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LIETUVA, LATVIJA IR ESTI
JA NAUJAUSIOS KOLONIJOS

Viso laisvojo pasaulio spaudos 
pirmuose puslapiuose, po stam
biomis antraštėmis, aprašomas 
JTO 28. 11. 60 įvykęs triukšmas.

Rusų atstovas JTO, Valentin A. 
Zorin, liaupsindamas N. Chruš
čiovo rugs. 23 patiektą „kolonia
lizmo panaikinimo planą“, kalbė
jo apie šapus anglu akyse, bet 
slėpė rastus rusiškose.

Gavęs žodį Anglijos u. r. min. 
David Ormsby-Gore pareiškė, kad 
po 1939 metą Anglija suteikė 
laisvę 500 milijonu žmonių, o So
vietą Rusija per tą laiką paver
gė 22 milijonus žmonių, pavertę 
savo naujausiomis kolonijomis 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Anglui kelis kartus pakarto
jus, kad Lietuva, Latvija ir Es
tija yra naujausios kolonijos pa
saulyje ir, kad sovietinis koloni
jų panaikinimo planas yra gryna 
veidmainybė, Zorinas prašė bal
so, bet pirmininke u j antis visuoti
nam Jungtiniu Tautu Organiza
cijos atstovų susirinkimui Frede
rick H. Holand nepastebėjo. Tuo
met Sovietų delegacija pakėlė 
kačių koncertą, daužėsi ir baubė, 
kol pirmininkaujantis nutraukė 
anglų ministerio kalbą.

Kalbėjimą apie rusų karine 
jėga pasijungtas kaimynines tau
tas Zorinas vadina kišimusi į Ru
sijos vidaus reikalus ...

AFRO-AZIJOS GRUPĖ SIŪLO 
BAIGTI KOLONIALIZMĄ

Lapkričio 28, 1960, 28 Afro- 
Azijos tautų delegacijos-per savo 
pirmininką, Kamboya ambasado
rių Nong Kimny, patiekė JT Or
ganizacijai projektą „tuč tuo
jau ir besąlyginiai panaikinti vi
sokių formų kolonializmą pasau
lyje“ .

Iš 48 Afro-Azijos tautų bloko, 
pirmininkaujamo Kimny. šios 28 
pasisakė prieš visokį kolonializ
mą :

Afganistanas, Arabija Saudita, 
Birmanija, Komboya, Ceilonas, 
Chad. Kipras, Etiopija, Ghana, 
Gvinėja, Indija, Indonezija, Ira
nas, Irakas, Jordanija, Libanas, 
Liberija, Libija, Mali. Marokas. 
Nepal, Nigerija, Pakistanas, 
Jungtinė Arabų Respublika, Su
danas, Togo, Tunisas ir Tur
kija. —=—
NAUJA AFRIKOS VALSTYBĖ 

MAURITANIJA
Lapkričio 27, 1960, pradėjo 

savo nepriklausomą gyvenimą 
keturioliktoji nepriklausoma Af
rikos respublika Mauritanija.

Senegalo, Sudano, Saharos, is
panų Maroko ir Atlanto vande
nyno apsupta Mauritanija turi 
1,100.000 kv. klm. teritorijos ir 
623,800 gyventojų, kurių trys 
ketvirtadaliai yra musulmoniški 
morai, kiti negrai.

Mauritanijos prezidentas, Mok- 
tar Ould Daddah, 35 m. amžiaus, 
nepriklausomybės paskelbimo die 
noje sveikino 200 delegatų, atvy
kusių iš dvidešimties tautų iš 
abiejų pusių geležinės uždangos. 
„Mano šalis taps Afrikos Šveica
rija“, — pareiškė prezidentas. 
Žada eksportuoti geležį, naftą, 
varį, gyvulius ir gumą. Iš JAV 
Mauritanija gavo 32 milijonus 
dolerių paskolos.

Šalis turi 3,700 klm. kelių. Sos
tinę Naukchott žada sumodernin
ti Brazilijos sostinės Brasilia pa
vyzdžiu.

Iš prancūzų „globos“ pasiliuo- 
savusios maurų tautos nepriklau
somybe džiaugiasi visi kaimynai, 
išskiriant jos tykojusius maro
kiečius.

LUMUMBA PABĖGO Į PELKES 
AFRIKOJE

Nuverstas komunistuojantis 
Kongo premjeras Patrice Lu
mumba, saugotas JTO kariuome
nės Leopoldvilėje. 28. 11. 60, pa
likęs raštą, pranyko.

Sakoma, kad jisai steigia nau- 
ia Kongo respubliką su sostine 
Stanleyville, kur girti juodieji 
kareiviai be jokio pagrindo už
puldinėja europiečius ir plėšia jų 
namus, — praneša United Press.

Kennedy Sveikina JAV Lietuvius Demokratus

Izraelio pramonės ministeris Pinjus Sapir 29.11.60 pasirašo prekybos sutartį su Argentinos u. r. min.Dr. Dicgenes Taboada. 
DEŠINĖJE:Viršuj, Puikiu. Barreda, žuvęs sukilime; apačioj: Paryžiuje miręs garsus negrų rašytojas Richard Wright.

Nugalėtas
Peroninio sukilimo vadai 

pabėgo Paragvajun
Lapkričio 30 naki i grupė Pe- Gruodžio 1, 19Qįk.JŽeuiės L'kiAx*-Pi ezii^’iit:is Dr. Ari uro.-I’rcn- 

5,-o:iu— -=-‘ V --'parodų aikštėje Palermo, specia
liai pastatytame 28,000 kv. met
rų kristalo paviljone, dalyvau
jant respublikos prezidentui Dr. 
A. Frondizi, tapo atidaryta tarp
tautinė automoblių modelių pa
roda.

Parodoje išstatyta 600 skirtin
gų modelių automobilių, paga
mintų Argentinoje ir atgabentų 
iš užsienių.

Kiekvieną dieną parduodama 
po vieną mašiną varžytinių for
moje. Šiuo būdu tikimasi sukelti 
450 milijonų pezų, kuriais bus 
padengta pusė parodos išlaidų. 
Įėjimas parodon •$ 50.

Šis parodos paviljonas yra di
džiausias pasaulyje, kadangi Tu
rine pastatytas yra tik 25,000 kv. 
metrų.

— Buenos Aires uostas yra 
brangiausias pasaulyje. Vyriau
sybė tai aiškina tuo, kad SUPE 
— Uosto darbininkų sindikatas 
— turi skirtingas nuo kiti} šalių 
uostų taisykles, pakraunant ir 
iškraunant prekes. Pav. atgabe
nus lentas, nekrauna stačiai Į 
sunkvežimius, bet pirmiau iš
krauna ant žemės ir t. t.

— Maskvon atvyko Brazilijos 
kompartijos gen. sekretorius, kap. 
Luis Carlos Prestes. Su Chruš
čiovu ir CK nariu B. Ponomare- 
vu Prestes svarsto, kaip sušvel
ninti įtampą tarpe rusi} ir kinie
čių.

— Frankfurte mirė kap. Max 
Pruss, 70 m. amžiaus.
žabliu „Graf Zeppelin1 
rido pasaulį 1929 metais. Paskui 
jis skraidė dirižabliu „Hinden- 

Pastarasis sudegė Lake
in. Iš 97 ke-

Tonui ištikimų karių ir Api 
civilių peronistų bandė pasigrob
ti ginkh} sandėlius. Bet kuomet 
jie puolė 11 pulko sargybą Rosa
rio mieste, nužudydami seržantą 
Cayetano Valdez ir kareivius Os- 
sorior ir Medina bei sužeisdami 
kapitoną H. G. Mackinley ir lei- 
tenentą A. A. Gigena, krintanti 
nuo kulkų sargybiniai spėjo pa
vartoti kulkosvydžius ir nušovė 
įsiveržėlių pryšaky ėjusį peronis
tų buv. pulkininką Julio Barre- 
do. Susišaudyme yra ir daugiau 
aukų iš abieji} pusių.

Tą pat valandą buv. peronistų 
leitenanto Eduardo Escude ir jų 
deputato Tomas Rayan vadovau
jami civiliai buvo užėmę Saltos 
vietoves Vespueio ir General 
Mosconi, bet nepavyko Tortogal 
mieste, pasipriešinus pulkininko 
Ulibarri Costas vadovaujamai rai 
lėlių mokyklai.

Antro pulko kareivinių prie
menėje Avellanedoje tą pat nak
tį susprogdinta bomba.

Keliomis bombomis sukilėliai 
Avellanedoje bandė sugriauti te
lefonų stotį, nukirsti šviesas ir 
sugriauti geležinkelius. Daugiau
sia nukentėjo ramūs gyventojai, 
netekę langų.

Vyriausias šio sukilimo vadas, 
buvęs žymus generolas Perono 
laikais, Miguel Angel Iñíguez, su 
peronistų dirigentu Dante Viel 
ir leitenantu Franco, palikę su
vadžiotus sukilėlius kentėti ka
lėjimuose, lėktuvu paspruko Pa
ragvajun, gaudami tos šalies dik
tatoriaus gen. Stroesnerio globą.

— Venezuelos prezidentas Ro
mulo Betancourt skelbia, kad 
Kubos režimo šalininkų sukilimai 
tapo

Su diri- 
jis apsk-

numalšinti.

Palermo stadione vykstančios Tarptautinės automobilių 
parodos komitetas, 1.12.60 spaudos konferencijoje.

Buenos Aires universitete 28. 11. 60 įvykusios riaušės 
dėl interventoriaus paskyrimo.

Karinis Peronistinis Sukilimas
Didžiausia automobilių paroda t Respublik-os prezidentas nagriuė- Reikalauja didelių bausmių 

Argentinoje jo komunizmo persekiojimą policijos valdininkams

burg“.
hurst, N. J„ 1 
leivių žuvo 36.

dizi 23. 11. 1960 iš Vyriausybės 
Rūmų kalbėjo apie Argentinoje 
veikiančius komunistus. Prezi
dento kalba buvo perduota per 
radio ir televiziją.

Savo kalboje prezidentas pa
reiškė, kad komunistų agentai 
pirmoj eilėj metasi jaunimo, stu
dentijos ir vargingiausių darbo 
masių tarpan. Siūlo tai, ko dar
bininkai neturi jų valdomose ša
lyse. Drumsčia ramybę, sprogdi
na naftos sandėlius, kelia paniką.

Vyriausybės politika sudraus
ti visokius ekstremistus, teikti 
mokslo ir organizacijų laisvę.

Apie savo asmeninę poziciją 
prezidentas pasakė:

„Nebuvau, nesu ir niekuomet 
nebūsiu komunistas. 30 metų pri
klausau argentiniečių partijai, 
kuri nieko bendro neturi su po
litiniais internacionalais. Mus 
skiria nuo komunizmo politika ir 
ideologija. Tatai esu pareiškęs 
pirm tapimo prezidentu, kartoju 
dabar ir sakysiu rytoj“.

— Julio A. Barreda, 
buvęs pulkininkas ir kariuome
nės vado J. H. Sosa Molina sek
retorius, žuvo Rosario mieste 30. 
11. 60, vesdamas peronistinių su
kilėlių grupę į 11 pulko karei
vines.

— New Yorko savaitraštis „Li
fe“ skelbia, kad Adolfas Eich- 
mannas, 12. 5. 60 Izraelio agen
tų pagrobtas Argentinoje ir lai
komas Izraelio kalėjime su pasi
didžiavimu prisipažįsta, kad jis 
naikinęs žydus Himmlerio įsaky
mu. Adv. Servatius sako, kad 
jam nėra prasmės ginti Eich 
mauną — jeigu ’’Life“ rašo tei
sybę.

.. IšJil nuovados vežant į ligoni
nę Las Heras mirė Elio Roberto 
Palavecino. Teisėjas Dr. J. A. 
Quiroga pripažino kaltais kelis 
tos nuovados valdininkus. Dabar 
valstybės gynėjas Dr Eduardo A. 
Valdovinos reikalauja, kad Pala
vecino mušėjai būtų nubausti se
kančiai :

Policijos subinspektorius R. J. 
marturano 20 meti} kalėjimo : po
licininkams J. H. Tornesi 17 me
tų kalėjimo, o R. O. Rodríguez ir 
A. Gimenez po 12 metų kalėjimo.

— Miguel Angel I ñ i g u e z, 
buvęs žymus generolas Perono 
laikais, 30. 11. 60 nepavykusio 
sukilimo vadas, lėktuvu paspru
ko Paragvajun su sindikalistinių 
peronistų veikėju Dante Viel ir 
leitenantu Franco.

— Richard Wright, 
žymiausias Amerikos negrų ra
šytojas, gimęs Mississipi prieš 52 
metus, daug metų gyvenęs Pary
žiuje, ten mirė nuo širdies smū
gio 30. 11. 60. 1949 metais jis 
lankėsi Argentinoje. Čia vaidino 
vyriausią rolę savo veikale „Na
tive Son“, ispaniškkai pavadin
tą „Sangre negrą“ vardu, kur 
negras šaukia baltiesiem, kad 
jis taipgi Amerika. Kiti jo veika
lai: Keistuolis, Pašalietis, Išskir
tasis bei Dėdės Samo vaikai jį 
padarė garsiausiu Amerikos neg- 
rų rašytoju.

— Vašingtone JAV u. r. min. 
Herter suruoštame priėmime 18. 
11. 60 dalyvavo Lietuvos Atsto
vas Rajeckas su žmona. Preziden
to Eisenhowerio žmonos sureng
tame pobūvyje diplomatinių mi
sijų žmonoms pagerbti, dalyvavo 
ponia Kajeckienė.

KINIJOS PREZIDENTAS VĖL 
KRITIKAVO CHRUŠČIOVĄ
Tarptautiniame komunistų par

tijos atstovų suvažiavime Mask
voje, raudonosios Kinijos prezi
dentas Liu Shao Chi pareiškė, 

kad Nikita Chruščiovas žudąs 
komunizmo laimėjimus. Vieton 
kovos su buržuaziniu pasauliu, 
Nikita jieško taikaus sugyveni
mo ir bendradarbiavimo su kapi
talistais, kas veda komunizmą 
prie visiško išsigimimo ir pražū
ties.

Albanijos komunistų vadas En
ver Hoxha karštai palaikė Kini
jos prezidentą ir išvykdamas iš 
Maskvos pareiškė, kad Chruščio
vo dienos suskaitytos.

Vašingtone manoma, kad Ni
kitos Chruščiovo vietininkas bus 
mažiau palankus draugingam 
bendradarbiavimui su Vakarų 
pasauliu, dėl to nesidžiaugia dėl 
jo galimo pašalinimo iš premjero 
ir generalinio sekretoriaus pa
reigų.

Po kongreso, vienok, Chruščio
vas pasiuntė telegramą Kinijos 
premjerui Chou, tikrindamas, 
būk kinų-rusų draugystė yra 
tvarkoje...

J. F. KENNEDY TELEGRAMA 
LIETUVIAMS DEMOKRATAMS

John F. Kennedy, naujai iš
rinktas JAV prezidentas, demo 
kratas, atsiuntė telegramą Ame
rikos Lietuvių Demokratų Komi
teto pirmininkui F. žirguliui, ku
rioje dar kartą patvirtinama, kad 
JAV demokratų valdžia niekuo
met nepripažino Lietuvos anek
sijos ir niekad nepripažins.

Kennedy užtikrina: Ateisianti 
diena, kad Lietuvos vyrai ir mo
terys, kartu su kitų Pabaltijo 
kraštų gyventojais, vėl galės gy
venti laisvą gyvenimą.

GOMULKOS LENKIJA GALU
TINAI ATSISAKO VILNIAUS 

KRAŠTO
Rapackio nuomonė apie 

Lenkijos lietuvius
(E) — Vienintelė lietuvaitė ko

respondentė, akredituota Jung
tinėse Tautose, Salomėja Narke- 
liūnaitė, per pasikalbėjimą su 
Lenkijos vadu Gomulka N. Yorke 
pastatė jam tokį klausimą: „Ko
kia yra Jūsų nuomonė dėl sienų 
su Lietuva? Ar jas laikote ga
lutinėmis, tai yra, ar Vilnių ir jo 
kraštą pripažįstate Lietuvai?“

Į tai Gomulka atsakė, kad, sa
vaime aišku, Lenkijos dabartinės 
sienos esančios gaJutinės, tarpiau 
tinėmis sutartimis patvirtintos. 
Gomulka dar pareiškė, kad ir 
Lenkijos vakarinės sienos esan
čios galutinės.

Lietuvaitė korespondentė turė
jo progos pasikalbėti ir su Len
kijos užsienio reikalų ministeriu 
Adomu Rapackiu, kuris labai pa
lankiai atsiliepė apie Suvalkijoje 
gyvenančius lietuvius. Lietuvių 
vardas Lenkijoje esąs gerbiamas. 
Kai kurie lietuviai užimą aukštus 
postus Lenkijos įstaigose. Tarp 
kitko minėjo lietuvį Drūtą, ku
ris šešerius metus išbuvęs Lenki
jos diplomatiniu atstovu Romoje, 
o dabar esąs Lenkijos užsienio 
reikalų ministerijos vakarų sky
riaus vedėju. Lietuvis žemaitis, 
buvęs Lenkijos pramonės minis
teris, dabar esąs Lenkijos plana
vimo komisijos pirmininkas.

— Suomijos prezidentas, Urho 
Kekkonen, nuo 20 iki 24 lapkri
čio išbuvo Maskvoje, sykiu su 
prekybos ministeriu Ahti Ka'ra- 
laimen, atnaujindami prekybos 
sutartis su Sovietų Sąjunga. Suo
mius priėmė Chruščiovas. Iš So
vietų pusės sutarti pasirašė už
sienio prekybos min. Nikolai Pa- 
toliehev.

— Chicagoje 20. 11. 60 atida
rytas paminklas žuvusiems už 
Lietuvos laisvę. Kalbą pasakė 
Lietuvos atstovas J. Kajeekas.
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tíSS3ÍKfe Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 15 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
e. J. L. Suárez 5684, Bs. Aires 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visų dienų.

LEMIAMIEJI MOMENTAI 
LIETUVYBEI PASIREIKŠTI 
IR UŽKULISIŲ PASLAPTYS

Žavėtinas kontraltas Aldona 
Butkutė Stempužienė, 12. 11. 60 
atskridusi į Argentiną, po trijų 
koncertų su didžiausia pagarba 
iš Ezeiza aerodromo išlydėta į 
JAV 23. 11. 60.

Dainininkės pasišventimas ap
lankyti Pietų Ameriką tapo nuo
širdžiai įvertintas nepolitikuojan
čių atviros širdies žmonių, kurie 
žino, kad menas yra galingiau
sia priemonė lietuvybei gaivinti: 
žavint įvairių tautų intelektualus 
ir įdiegiant meilę savo tautai mū
sų augančioje ir vyresnėje kar
toje.
Kolombijoje pati tos šalies švie

timo Ministerija Stempužienės ir 
Baranausko koncertus globojo 
Medelline ir Bogotoje. Gi Argen
tinoje PATI LIETUVIŲ VISUO
MENE A. Stempužienei koncer
tus surengė, Argentinos Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Tarybai 
(ALOST) vadovaujant. Tos Ta
rybos narys, „A. L. Balso" lei
dėjas Pranas Ožinskas jau porą 
metų susirašinėjo su gerbiama 
dainininke. Bet iškėlus koncertų 
reikalą Taryboje, buvo ir tokių 
lietuvių, kurie siūlė balsuoti: 
Kviest, ar ne. Užkulisinių tikslų 
elementas liko nuošaliai. Nesiry
žo realiam lietuvybės gaivinimo 
žjygiui.

Iš atskirai skelbiamos apyskai
tos matysime, kad visas pelnas, 
sumoje 430 dolerių ALOS Tary
bos pirmininko J. Čikšto įteiktas 
dainininkei Stempužienei, kad 
padengti nors dalį jos kelionės ir 
nors dalinai atsiteisti už jos pa
lankumą ir pasišventimą koncer
tuojant mūsų padangėje.

Įvertinant dainininkės nuošir
dumą, koncerto rengimo komisi
jos nariai, Kultūros Fondo var
du įteikė dar 100 dolerių, kad 
įrodyti, jogei Argentinos lietu
viai savo jėgomis gali pasirodyti, 
kaip kultūringos tautos žmonės, 
tinkamai įvertindami savo tautos 
talentą.

Be jokio atskiro atlyginimo 
dainininkė patiekė lietuvių kom
pozitorių kūrinių koncertus Dr. 
J. Basanavičiaus vardo salione 
A. L. Centre 19. 11. 60 ir Dr. V. 
Kudirkos vardo SLA salione 20. 
11. 60, sužavėdama mūsų jauno
sios kartos ir vyresniųjų lietuvių 
širdis.

Šiuose abejuose koncertuose 
pianu dainininkę lydėjo nenuils
tama ir jaunutė mūsų kolonijos 
menininkė Marytė Aldona Čikš- 
taitė. Lapkričio 20, pamaldų me
tu, dainininkė išpildė Ave Maria 
Avellanedos lietuvių Aušros Var
tų parapijos bažnyčioje, čia ją 
lydėjo Alf. Petraitis vargonų mu
zika.

Brazilijoje nespėta koncertas 
surengti. Ūko sekančiai progai.

Dainininkė nesustojo ir antro
je La Platos upės pusėje, Urug
vajuje, kadangi ir toji kolonija 
nepasistengė tinkamai susitarti 
ir bent kiek pasiaukoti koncerto 
surengimui.

• * •
Šiuo metu vyksta pirmasis Pie

tų Amerikos Lietuvių Kongresas 
Argentinoje. Ir ten užkulisinė 
politika, pasiėmusi vadovybę, 
kenkia idėjos populiarinimui. To
ji idėja daug metų gvildenama 
mūsų spaudoje. Vienok ALOS 
Taryba ir Bendruomenė paliktos 
tik „talkininkėmis". Rengėjai pa
rašė kongreso reikalu plakatą-at- 
sišaukimą, kuris tinka amžių am
žiams, kadangi prasideda klasiš
ku banalizmu „Š. metų“, o metų 
niekur nežymi. Didelė idėja su
menkinama. Kai kurių organiza
cijų atstovai, pasijutę atstumti, 
atsisakė kongrese dalyvauti. La
bai šališkas srovinis kongresas 
prieš kelis metus įvyko Montevi
deo. Partinė politika ir dabartinį 
sumenkina.

Didelė parama šiam kongresui

UŽSIENINIAI FILMAI
UŽKARIAVO VILNIŲ

(LNA) — „Vieną neseniai pra
ėjusią savaitę Vilniaus kino teat
ruose žiūrovas galėjo pamatyti 
dvylikoje kinų užsieninius, tri
juose — liaudies demokratijos 
šalių ir dvylikoje — tarybinius 
filmus. Pagrindiniuose kinuose 
ėjo išimtinai užsieniniai filmai,“ 
rašė spalio 19 d. Tiesoje susirū
pinęs pilietis, nors pasirašęs lie
tuviška (B. Akstino) pavarde, 
bet lyg nostalgija susirgęs kolo
nistas rusas, besiteiraująs, kur 
galėtų pamatyti „Čapajevo“ fil
mą. Jis teigia, kad užsieniniai fil
mai esą menkaverčiai (iš tiesų, 
kai pamini pavadinimus, jis at
rodo teisus, nes rodoma indiška 
komedija „New Delhi", ameri
kinė „Septintoji Sinbado kelio
nė“, prancūzų „Babeta eina ka
riauti“ — bene menkiausioj i Bri
gitte Bardot komedija, ir kitos 
panašios). Tačiau valdinės filmų 
paskirstymų kontoros pareigū
nai kemša net ir tuos prastus va
karietiškus filmus i geriausius 
teatrus, nes, matyt, žmonės la
biau eina jų žiūrėti, nei rusiškų 
ar „liaudies demokratijų“ filmų. 
— o planą įvykdyti juk visiems 
rūpi! Būdinga, kad „liaudies de
mokratijų“ filmai nevadinami už 
sieniniais . . .

„PAPUOŠKIME TĖVIŠKŲ 
SODAIS!“

(E) — Tokį užrašą iškėlė prie 
įėjimo į taryh. ūkio sodą Kuršė
nų sodininkai. Sodas yra didžiau
sias rajone ir turi 57 hektarus. 
Sodas yra plečiamas. Ūkyje bū
sią pastatyta sandėliai ir vaisių 
džiovykla.

ORO SUSISIEKIMAS IŠ 
KLAIPĖDOS PADAŽNĖJO

((E) — Oro susisiekimas iš 
Klaipėdos šiemet išplėstas. Kas
dien Į Vilnių išskrenda du lėk
tuvai, vienas Į Maskvą. Atida
ryta dar viena linija: du kartus 
per dieną lėktuvai skrenda į Lie- 
pojų, o iš čia galima persėsti Į 
Rygą ir Leningradą.

PASKYRĖ ARCHITEKTŪROS 
KOMITETO PIRMININKĄ
t LNA) — Vietoj neseniai į ki

tas pareigas paskirto Vabalevi- 
čiaus, statybos ir architektūros 
komiteto pirmininku paskirtas 
Antanas Aksomitas, vieno iš bol
ševikinių partizanų vadų sūnus.

VILNIUJE PREMIJAVO PEN
KTUS NAUJUS DRAMOS 

VEIKALUS
(LNA) — Kultūros ministeri

jos paskelbtam konkursui buvo 
patiekti iš viso 58 sceniniai vei
kalai. iš kurių penkiems yra pas
kirtos premijos. Pirmoji premija 
(20.000 pigiųjų rublių) teko -1. 
Kavaliūnui („Aš matau saulę" '). 
Dvi antrosios premijos (po 15,000 
rublių) teko J. Chlivickiui („Kai 
meilė pavojuj"1) ir J. Grušui 
(..Zigmantas Sierakauskas“). Dvi 
trečiosios premijos (pa 10,000). 
teko A. Guzevieiui („Dvikova“) 
ir K. Sajai („Pirmoji drama“).

KULTŪRININKŲ SUKAKTYS

(LNA) — 70 metų amžiaus su
laukė dailininkas ir meno kriti
kas Vytautas Kairiūkštis. Po ka
ro jis dėstė Kauno taikomosios 
dailės mokykloje (meno istoriją 
ir kompozicija). Nuo 1951 metų 
niekur nebedėsto, nors esąs „ku
pinas planų, kūrybinių sumany
mu“ ir skyręs bei skirias daug 
dėmesio M. K. Čiurlionio gyveni
mui ir kūrybai nagrinėti.

50 metų amžiaus sulaukė akto
rius Petras Zulonas. aktoriaus 
karjerą pradėjęs 1933-34 metais 
Kauno dramos teatre ir Jaunųjų 
teatre. Šalia dramos, Zulonas ak
tyviai dalyvauja ii' televizijos lė
lių teatro ugdyme.

— Pabaltijo tautų diplomatai 
10. 11. 60 įteikė bendrą memoran
dumą JTO gen. sekretoriui Dag 
Hammarksjoldui, prašydami da
ryti žygius Lietuvos. Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimui.

yra tame, kad šiuo metu Argen
tinoje lankosi PET ir LLK pir
mininkas min. V. Sidzikauskas. 
Bet mes norėtume manyti, kad 
jis nepritars užkulisiams, o pasis
tengs pažinti padėties tikrovę ir 
padaryti reikiamas išvadas.

B. K. ALGIMANTAS

„LIETUVOS" LAIVAS NEUŽ
SUKO LIETUVON

(LNA) — Sovietų okupuotoje 
Vokietijos dalyje, pagal Maskvos 
užsakymą, buvo pastatytas lai
vas, pritaikytas trumpų atstumų 
pramoginėms kelionėms. Laivą 
pavadino „LITVA“. Bet plaukios 
tas laivas tik Juodosios ir Vidur
žemio jūros pakraščiais, vežios 
sovietinius ekskursantus Į tų jū
rų uostus. To laivo „namai“ bus 
Odesos uoste. Pakilęs plaukti į 
Odesą laivas dar buvo atvarytas 
į Rygą (įgulos komplektuoti?), 
bet neužsuko į Klaipėdą.

Vilniškiai partijos propagan
distai vistiek ryžosi padaryti kiek 
propagandos iš to laivo vardo. 
Lietuvos žmonėms tik lietuviš
kuose laikraščiuose apie tą lai
vą parašė, iškeldami tą aplinky
bę, kad laivas esąs pavadintas 
„LIETUVA“. Be to, laivui at
plaukus į Rygą, iš Vilniaus buvo 
nusiųsta speciali delegacija, ku
ri, apžiūrėjus laivą, pažadėjo pa
rūpinti jam lietuvišką bibliote
kėlę ii- parūpinti Lietuvos daili
ninkų paveikslų. Tačiau, kadan
gi laivas praktikoje su Lietuva 
nieko bendra neturės, tai nenu
matoma. kad jame būtų keleivių 
ar įgulos narių lietuvių (neskai
tant atsitiktinių). Laivo kapito
nas — S. Dondva, neaiškios tau
tybės, tik tikrai ne lietuvis.

NAUJA KAVINĖ-AUTOMATAS 
KAUNE

(LNA) — Kampe, kur susibė
ga Savanorių plentas su Laisvės 
Alėja (dabar vad. Raudonosios 
Armijos ir Stalino prospektais), 
pastatytas keturių aukštų namas, 
fasadu į kampą, ir pirmajame jo 
aukšte įrengta (pagal dail. J. Vi- 
rakio projektą) kavinė-automa- 
tas (astuoni automatai su pyra-į 
gaičiais, kava ir kitais gėrimais 
ir bufetas). Kavinės vardas „Dai
na“.

SUGRĮŽO DVIRATININKAI IŠ 
VLADIVOSTOKO

(LNA) — Beveik pusmetį iš 
Kleipėdos į Vladivostoką važia
vę dviratininkai sugrįžo Klaipė- 
don1. Grįžo Algimantas Knašas, 
Algirdas Petkūnas, Gotfridas 
Šimkus ir Domas Vitkus. Tik ne
grįžo jų vadovas Liudas Alseika, 
79 metų amžiaus keliautojas, ta 
kelione norėjęs atžymėti savo 
gausių keliavimų 50 metų sukak
tį. Jis žuvo anapus Maskvos, su
važinėtas karinio sunkvežimio.

JUNGIA ŠVENTĄJĄ SU 
NEVĖŽIU

(LNA) — Tarp Kavarsko ir 
Anykščių kasa kanalą iš Švento
sios i Nevėžį. Tikslas — papildy
ti dalimi Šventosios vandenų Ne
vėžio upę, kad ties Panevėžiu ir 
Kėdainiais būtų sraunesnis. Van
duo bus reikalingas Panevėžio ir 
Kėdainių įmonėms. Kanalą žada 
baigti 1962 metais.

— Estai turistai, grįžę Švedi- 
jon iš jų aplankytos Estijos, nie
ko nepasakoja apie gyvenimą 
okupuotoje Estijoje. Tas pats su 
latviais. Manoma, kad jie pri- 
grąsinti giminių likimu. Esą da
lis „turistų“ pasiduoda sovietinei 
tarnybai.

— Varšuvon sovietinė komisi
ja atgabeno Lietuvos-Lenkijos 
karaliaus Aukusto III ir karalie
nės karūnas, kurios prieš 15 metų 
buvo dingusios.

— Eltos Informacijos cituoja 
„Argentinos Lietuvių Balso“ pra
nešimus apie pasekmingus Aldo
nos Stempužienės koncertus mū
sų padangėje.

— Buv. Estijos prezidentas A. 
Rei. atvykęs iš Šveicarijos Bon- 
non. Spaudos Klube skaitė pas
kaitą apie estų tautos likimą ir 
jos pastangas atgauti laisvę.

— Kaune „draugovininkų“ or
ganizacija per trumpą laiką su
laikė 2,000 girtų piliečių ir pa
siuntė juos „perauklėti“.

— Klaipėdon atplaukė plau
kiojanti bazė „Salomėja Nėris“, 
atgabendama 25,000 statinių sil
kių, po 7 savaičių žuvavimo Bal
tijos jūroje.

— Dr. Jonas Maurukas su žmo 
na Dalia Kubertavičiūte ir tri- 
mi vaikais, persikėlę iš Kanados, 
įsikūrė C'levelande, Ohio.

VĖL GARBINA PUTNĄ IR 
UBOREVIČIŲ

(LNA) — Buvęs likviduoja
mos Lietuvos kariuomenės polit- 
rukas, dabar ats. generolas ma
joras J. Macijauskas, rašydamas 
pirmųjų revoliucinio karo metų 
prisiminimus, entuziastingai ap
rašinėja anais laikais raudonojoj 
armijoj pasižymėjusius kelis lie
tuvius. Pirmoje vietoje ypač di
džiuojasi generolų V. Putuos ir 
J. Uborevičiaus didvyriškumu. 
Bet, kai apie kitus pamini, kad 
jie mirė ar žuvo kovose, apie Put
uos ir Uborevičiaus likimą Maci
jauskas neužsimena nei į tą pusę. 
Mat, jie savo laiku buvo sušau
dyti, kaip kontrrevoliucionieriai.

ELTOS INFORMACIJOS
— VLIKo atstovų suvažiavi

mas New Yorke lapkričio 12-13 
dd„ 1960, perrinko dabartinę val
dybą ir sekantiems metams. Nu
tarta plėsti veikimą, įtraukiant, 
daugiau pajėgų. Gauta JAV. u. 
r. ministerio pavaduotojo Doug
las Dillon telegrama ir kitų aukš
tų vyriausybės vyrų patikinimai, 
kad parama Baltijos tautoms bus 
tebeteikiaina kovoje už jų išsilais
vinimą.

— JAV prezidentas Eisenho- 
weris 12. 11. 60 pakartojo -JTO 
prieš 12 metų paskelbtą žmogaus 
teisių deklaraciją. Vienok pasau
lis mažai domės tebekreipia į 
žmogaus teises ypatingai paverg
tuose kraštuose.

— Vilniaus radijas praneša, 
kad Sovietai prašo anglus išduo
ti estą Meri, nusikaltusį vokiečių 
okupacijos metu karo belaisvių 
naikinimu. Iš Skandinavijos So
vietų valdžia vilioja pabaltiečius 
geruoju grįžti.

— Inž. Dr. Algirdas Jurkus, 3 
metus gilinęs studijas Anglijoje, 
grįžęs Kanadon, dirba Trumpųjų 
Bangų Tyrimo Institute Ottawo- 
je.

— Eduardas Radionovas, akor 
deonistas, iš Argentinos su savo 
šeima išvykęs į JAV, 8. 10. 60 
koncertavo Vaterburyje. sykiu 
su dainininke Lione Juodyte ir 
pianistu Mrozinskiu.

— Justas Paleckis rašo „Vil
nyje“ (21. 7. 60), kad jo sūnus, 
Vilnius Vytautas Paleckis, „žuvo 
lėktuvo katastrofoje 1944 m. ge
gužės 5 d. pafrontėje, kur jis ta
da buvo kaip kareivis“.

r

Dovana kuri Jus primins visuomet:
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

MOKINIAMS ATOSTOGOS VIE
NĄ DIENĄ PO KALĖDŲ

(LNA) — Šįmet vidurinių ir 
pradinių mokyklų mokiniams 
atostogos prasidės gruodžio 27 
dieną, antradienį. Pamokos bus 
šeštadienį. Kūčių dieną, ir pir
madienį, Kalėdų antrąją dieną. 
Paprastai žiemos atostogos pra
dedamos Naujų Metų išvakarėse, 
bet šįmet jas paankstino dėl mo
kytojų suvažiavimo, kuris prasi
dės gruodžio 27 dieną.

— Inž. Liūtas Grinius, vėlio- 
nies prezidento sūnus, su savo 
šeima gyvena ir dirba Kaliforni
joje. Kalifornijos gubernatoriaus 
kvietimu jo motina, Kristina Gri
nienė, dalyvavo mokslininkų kon
ferencijoje, kurioje buvo svars
toma žmonių senėjimo problema.

— Pranas Šidlauskas, bostoriie- 
čio Kastanto Šidlausko sūnus, 
meno profesorius universitete, da
bar vadovauja Bostono operos 
pastatymais.

— Erdvilis Janulaitis, 16 me
tų išgyvenęs Lietuvoje \ ienas, 
spalio pradžioje atskrido pas sa
vo tėvus į Los Angeles, Gal.

IŠEIVIŲ DARBO PASTANGOS 
NENUĖJO NIEKAIS

(E) — Užsienio lietuvių spau
doje plačiai buvo minėta reikš
minga sukaktis: 15 metų, kai 
Amerikos Lietuvių Taryba (tada 
dar vadinosi Lietuvai Gelbėti Ta
ryba) sudarė delegaciją, kuri bu
vo priimta JAV-bių prezidento 
Franklino D. Roosevelto. Delega
cija išdėstė tragišką Lietuvos pa
dėtį. kai Sovietų Sąjunga okupa
vo kraštą. Paskaitęs lietuvių me
morandumą. perzidentas pareiš
kė:

„Lietuvos Nepriklausomybė nė
ra žuvusi, ji tik pertraukta. Ateis 
laikas, kai Lietuva ir vėl bus lais
va. Tai gali įvykti anksčiau, negu 
Jūs galite tikėtis. Ir pati mažiau
sia tauta turi lygią teisę su di
džiosiomis i laisvę ir nepriklau
somybę

Delegaciją sudarė L. Šimutis, 
•J. Švagždys, J. Laučka, P. Piva- 
riūnas, K. Karpius, M. Vaidyla, 
Dr. P. Giedraitis, F. Bagočius, P. 
Mileris, J. Žuris, E. Mikužytė, ir 
Al Kumskis. Nuo to ALT žygio 
praėjo 15 metų, bet per visą tą 
laikotarpį ALTos organizacija yra 
veikli Lietuvos laisvės reikalams 
ir atlieka istorinės reikšmės už
davinius.

— E. Mieželaitis su sovietinių 
rašytoji) delegacija lankosi JAV.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

A s m e n i >š k a i kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riaehuello, Buenos Aires.

- LITUANUS, (anglų kalba), 
Nr. 2. 1960. Pusi. 64. Viršelyje 
prof. V. K. Jonyno raižinys, vaiz
duojantis už laisvę kovojanti lie
tuvi. Iliustracijose — okupuotos 
Lietuvos menininkų kūriniai. Šio
JAV lietuvių studentų žurnalo 
padidinto numerio turiny randa
me: 20 metų priespaudos. Straips 
nį - Sovietų pastangos pateisin
ti Pabaltijo okupavimą rašo Prof. 
Domas Krivickas. Tarp kita, tel
pa -I. Ribbentropo su V. Moloto
vu 28. 9. 1939 Maskvoje pasira
šyto susitarimo ištisas tekstas pa
sidalinti Pabaltijo valstybes. Sta
sys Žymantas rašo apie 20 metų 
rezistenciją. Apie deportacijas 
rašo Julius Slavėnas. T. Paukšte
lis rašo apie tariamą „tikybos 
laisvę“ sovietuose. Thomas Re- 
meikis patiekia rezistencijos duo
menų ir aprašo Vilniaus lietuvių 
studentų veikimą bei Vytauto 
Rimkevičiaus apysakos Studen
tai apžvalgą. Apie Lietuvos isto
rikų darbuote, rašo Vincas Trum
pa. Apie okupuotos Lietuvos li
teratūros kūrėjus rašo Alina 
Staknys. Apie meną okupuotoje 
Lietuvoje patiekia straipsnį Vy
tautas K. Jonynas. Apie Lietu
vos architektūrą rašo Jurgis 
Gimbutas. Apie Pabaltijo klausi
mą tarptautinės teisės atžvilgiu 
rašo Martynas Brakas, Turtingi 
telpančių raštų šaltiniai. Žurnalo 
kaina metams tik 2 doleriai. Ad
resas: 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y., USA.
• STUDENTŲ VARPAS, išėjęs 
vieton „Sėjos“ 4/66/1960 už lie
pos-rugpjūtį. Adresas: 7334 So. 
Richmond Ave„ Chicago 29, III., 
USA. 3 dol. metams. Be puikaus 
editorialo, seka begaliniai vertin
gi raštai: Mečio Mackevičiaus — 
Studentija ir Lietuvos laisvė; 
Leono Švedo — Trys baladės: Al
girdo T. Antanaičio — Pavargu- 
sioji generacija: Kultūrinis są
jūdis ai- socialinė liga? D. Biels- 
kaus — Virš mitų ir aptriušusios 
tikrovės; A. Balsas — Sovietinis 
moksleivis; Knygų recenzijos ir 
t. t. Pietų Amerikos lietuviams 
studentams ir visiems gero žur
nalo mėgėjams pravartu išsirašy
ki „Studentų Varpą“.
& KARYS, spalio, 1960. žurna
lo adresas: 916 Willoughbv Ave., 
Brooklyn 21, N. Y„ USA. Me
tams 6 doleriai.

B. K. A.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“, Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina,
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Moteris ir Pasaulis
KULTŪRINIO DARBO BARUOS

10 dienų su A. Stempužiene 
(Pabaiga)

Maria lietuvių bažnyčioje Ave- 
llanedoje, Aldona Stempužiene 
atvyko Dr. V. Kudirkos salio- 
nan, kur panelei M. A. Čikštaitei 
lydint pianu patiekė lietuviškų 
kūrinių koncertą. Susivienijime 
gėles dainininkei įteikė Marytė 
Rima Petravičiūtė ir moksleivė 
Olga Žabarauskaitė. Po SLA pir
mininko J. Stalioraičio žodžio, 
plačiau su Aldona Stempužiene 
publiką supažindino savo kalba 
Dr. Alfonsas Kairelis, kurio na
muose viešnia buvo apsistojusi.

Kadangi Susivienijime įvyko 
asado pietūs, tai Garbės Viešnia 
pasiliko Dr. V. Kudirkos parke, 
sykiu papietaudama ir arčiau pa- 
sipažindama su mūsų kolonijos 
veikėjais, studijuojančiu jauni
mu ir šeimynomis. Ypatingai ra- 
seiniečiai džiaugėsi malonios sa
vo kaimynės apsilankymu Susi
vienijime. Greta mažosios scenos 
solistės Rožės Mainelytės, koncer
tavusios Susivienijime, dabar iš
kabintas Operos artistės Aldonos 
stempužienės paveikslas.

A n t o g r a f a i
Aida Magua scenoje, po kon

certo, susigrupavo būrys studen
tijos ir meno mėgėjų, prašydami 
A. Stempužienės autografų, ku
riuos ji įteikė pasirašydama prie 
savo atvaizdo programose. Vieni 
uos paveikslus įrėmino, kiti lai

ko savo albumuose.

Fotografijos
Visuose trijuose koncertuose 

(ir privatiniuose dainininkės pa
gerbimuose) foto nuotraukas pa
darė „A. L. Balso11 leidėjas Pra
nas Ožinskas ir fotografas Anta
nas Kirstukas. Istorinės nuotrau
kos labai puikiai išėjo ir jos pask 
lis po visą lietuvišką pasaulį.

Dainininkės pagerbtuvės

Po koncerto Lietuvių Centre 
„A. L. Balso“ leidyklos namuose 
„Tulpėje“ O. P. Ožinskai daini
ninkę A. Stempužienę pakvietė 
vakarienei, kur svečių tarpe ma
tėsi dainininkės uošvis P. Stern- 
pužeekas, Dr. A. Kairelis su žmo
na ir dukra Rasele, ALOS Tary
bos pirm. J. Čikštas su žmona ir 
dukromis pianiste Aldona Mary
te Čikštaite ir med. stud. Euge
nija Čikštaite, inž. A. P. Gabrė
nas, teisininkas Gediminas Bur- 
dulis, St. Lipinskas, „ALB.“ re
daktorius K. Norkus ir kt. sve
čiai.

PLIAS pirm. inž. Jonas Rama
nauskas su žmona Aldona Šimė- 
naite savo užmiestinėje viloje 
..Villa Elisa“ dainininkę Aldoną 
Stempužienę pagerbė pietumis 
Í9. II. 60, kur dalyvavo inž. V. 
Gogelis su žmona, architektė Li
dia Petravičienė su vaikučiais. 
„A. L. Balso“ leidėjai P. O. Ožins 
kai ir red. K. Norkus, inž. A. P. 
labrėnas, Jonas Pranskūnas su 

žmona, Dr. A. Kairelis su šeima, 
konstr. J. Janulaitis, Villa Elisa 

bendruomenės delegatas su paly
dovais, Vladas Rimša su žmona, 
ponia Šimėnienė su dukra moky
toja S. Šimėnaite iš Berisšo ir ki
ti svečiai.

Sekmadienį, 20. 11. 60 inž. ir 
ponia Katalina Povilauskaitė Če
kanauskai savo rezidencijoje Sa- 
randi suruošė puošnią vakarienę 
dainininkei A. Stempužienei pa
gerbti, kurioje dalyvavo J. A. 
Povilauskai su sūnum, Kazimie
ras ir Elena Butkutė Gasevičiai, 
Ernesto Barbero, „A. L. Balso“ 
leidėjai P. O. Ožinskai, red. K. 
Norkus ir kiti vaišingų pp. Če
kanauskų svečiai.

Šia proga pp. Čekanauskų stu
dentė Olga ir moksleiviai Blanca 
ir Rubin bei E. Barbero supažin
dino viešnią su argentinišku šo
kių ir dainos folklioru.

Pirmadienį, 21. 11. 60 „pasku
tinė vakarienė“ įvyko Dr. Alfon
so ir ponios Onos Lukšytės Kaire- 
lių namuose, Quilines, dalyvau
jant visai koncertų rengimo ko
misijai. Pp. Kaireliai surengė ir 
pirmąją, susipažindinimo vaka
rienę, 16. 11. 60, kurioje be kon
certo rengimo komisijos narių, 
dalyvavo inž. J. Ramanauskas su 
žmona, G. Burdulis, kun. A. Steig 
vila, Itn. Ant. Balčiūnas, J. Čikš- 
t<> šeima, Ona Ožinskienė ir kiti 
pp. Kairelių artimieji.

Mažai laisvų valandų daininin
kei Argentinoje buvo, kurias ji 
::: naudojo susipažindinimui su 
šios šalies sostine ir jos kultūros 
centrais, sesučių čikštaičių ir ki
tų ponių padraugaujama.

Ateities planai
Dainininkė Stempužiene su sa

vo vyru Juozu Stempužiu gyve
na Cleveland, Ohio. Be dainavi
mo to miesto operoje Cafarelli, 
nuolat koncertuoja įvairiuose J. 
A. V-bių teatruose. Tarp kita, 
šiemet koncertavo su muziku Ma- 
rijošium Anhurst College, Hart
ford, Conn. „j

Iš ponios Aldonos Stempužie- 
uės teko patirti, kad jai koncer
tuojant Kolumbijoje su St. Ba- 
ru-Baranausku, Kolombijos Švie
timo Ministerija susidomėjo tri
jų operų pastatymo toje šalyje 
ateinančiais metais. Važiuotų Chi- 
cagos Lietuvių Opera, kuri savo 
repertuare turi Carmen, Rigolet- 
to, Trubadores ir keletą lietuviš
kų operų.

Kaip gražu būtų, kad ta proga 
jie užsuktų Argentinon, ar bent 
viena ponia Aldona vėl atskris
tų mūsų padangę praskaidrinti 
vienam koncertui su simfoniniu 
orkestru kurioje nors sostinės 
teatro salėje ir kitam koncertui 
lietuvių publikai. Ledai pralauž
ti. Mūsų kolonijoje yra kas įver
tina tyrąjį meną ir žino, kad tai 
yra . galingiausias mūsų tautos 
gaivinimo ginklas. O turint to
kią ryžtingą meno žvaigždę, kaip 
Aldoną Stempužienę, susikalbė
dami lietuviškai, ir mes pilnai 
prilygtume skaitlingoms ir kul
tūringoms tautoms.

Aerodrome
Dainininkė yra mūsų tautos 

meno ambasadorė, Kaipo tokioje 
rolėje, dera pirmos eilės susisie
kimo priemonėmis naudotis. 23. 
11. 60 iš Ežeiza aerodromo išsk
rido moderniškiausių Jet lėktu
vu, po 1,000 kilometrų valandai.
Porą dienų pabuvusi Limoje, lai- ’meilę gaivinant.
mingai pasiekė Miami, o iš ten

KASDIENINIAI REIKALAI
V. LIETUVAITYTĖS 

SUKAKTIS
(LNA) — Paskutinę spalio sa

vaitę Klaipėdos dramos teatre 
buvo paminėta Vandos Lietuvai- 
tytės, dramos aktorės, 50 metų 
amžiaus ir 25 metų scenos darbo 
sukaktis.

— Veronika Rakauskaitė Ry- 
liškienė, Teatro Colon " šokėjos 
Rositos Vandos Ryliškytės ma
mytė, vasaroja Mar del Plata 
jury.

— Lucia Mitraitė Čepėnienė iš 
Tukumano, savo sesutės Otilijos 
Mitraitės Kristalevičienės lydi
ma, aplankė „A. L. Balso“ Re
dakciją, priduodamos keletą pre
numeratų.

— Ona Čepėnaitė, vėlionies 
Vinco ir Bronės Jančytės Čepėnų 
duktė iš Villa Devoto, 22. 10. 60 
ištekėjo už Luis Bilioni. Iš Tu
kumano vestuvėse dalyvavo Juo
zas ir Lucia Čepėnai, E. Vizba- 
raitė su savo vyru Oscar Claver 
ir kt.
Klevelandą.

Ezeiza aerodrome dainininkė 
Stempužiene vėl tapo apdovano
ta gėlėmis. Palydovų tarpe matė
si ALOST pirm. J. Čikštas su 
šeima, Dr. A. Kairelis su šeima, 
..A. L. Balso“ leidėjai P. O. Ožius 
kai, inž. A. P. Gabrėnas, J. O. 
Demeniai, teisininkas Gediminas 
Burdulis, architektė Lidia Petra
vičienė ir kt. Fotu nuotraukas 
aerodrome padarė A. Kirstukas.

Tai tekis suglaustas raportas 
yra iš didelės pasiryžėlės, Aldo
nos Stempužienės, 10 dienų bu
vimo Argentinoje, savo dainavi
mu mus užburiant ir lietuvybės

DAKTARĖ JONĖ DEVEIKÉ 
UNESCO KONGRESE

Svarstant švietimo reikalus vi
suotiniame UNESCO kongrese 
Paryžiuje, 24. 11. 60 Argentinos 
švietimo ir teisingumo ministe- 
ris Dr. Luis R. Mac Kay tapo iš
rinktas visų Lotynų Amerikos 
tautų atstovų viršininku.

Savo kalboje, tarp kita, Dr. 
Mac Kay sveikino naująsias Af
rikos tautas, pirmą kartą atsiun
tusias savo delegatus.

Malonu pranešti „A. L. Balso“ 
skaitytojams, kad mūsų laikraš
tį šiame pasauliniame kongrese 
atstovauja mokslininkė, rašytoja 
Daktarė Jonė Deveikė.

— Audros A. Deveikytės, gim
nazijos moksleivės, 15 metų am
žiaus sukakties proga, įvyks iš
kilmingos vaišės šį šeštadienį, 10. 
12. 1960, jos tėvų pp. Vlado ir 
Valerijos Kazlauskaitės Deveikių 
namuose Valentin Alsinoje.

— Dr. Birutė Ciplijauskaitė, 
turėjusi Ispanijos valdžios stipen 
diją, studijavo ispanų literatūrą 
Salamankos universitete. Ji yra 
„Nepriklausomos Lietuvos“ ben
dradarbė Kanadoje.

— Anglijos karalienė Elzbieta 
II su vyru, JAV prezidentas Ei- 
senhoweris ir kitos pasaulio gar
senybės pasveikino išrinktąjį J. 
A. V-bių prezidentą demokratą 
Kennedy, kurio žmona Jacqueli
ne, 31 m. amžiaus, 24. 11. 60 pa
gimdė sūnų, kuriam duotas tė
vo vardas: John Fitzgerald Ken
nedy, Jr. Kennedy dukra Caroli
ne minėjo 3 metų sukaktį.

— Ona Kajeckaitė Demenienė 
26.11.60 iš Buenos Aires išskrido

Operos artistė Aldona Stempužiene Aula Magna scenoje 18. 11. 60. Vidury — Teatro Colon 
baritonas Giampiero Mastromei, kairėje — Teatro Colon orkestro dirigentas, pianistas Man

fredi Argento, akompanavęs dainininkams.

pasisvečiuoti pas savo sesutę ir
P. Barauskas brolį į Cleveland, Ohio, JAV.

Publikos dalis Aula Magna salėje, kur dalyvavo rinktinė lietuvių publika, argentinie
čių ir kitų tautų intelektualų, dainos meno mylėtoji] ir spaudos atstovų, šiuo koncertu

gražiai pagarsintas geras Argentinos lietuvių kolonijos vardas.TRUMPAI
LIETUVAITĖS MOKSLININ
KĖS PASKAITA VETERINA

RAMS
Agrikultūros ministerijos rū

muose tik ką pasibaigė Antras 
Argentinos Veterinarų- Kongre
sas. Jame mokslinę paskaitą iš 
bakteriologijos srities skaitė ve
terinarijos gydytoja Daktarė Ire
ne Klusaitė de Bohringer. kuri 
sykiu su savo vyru. Dr. Emilio 
Bohringer, buvo atvykę iš Cha
co provincijos, kur vadovau
ja Valstybine Eksperimentaline 
Mokslinių Tyrimų Stotimi. Abu 
jie pakviesti aplankyti J. A. 
Valstybes.

— Jaunikaitis, 22 m. amžiaus, 
norėtų dirbti kurioj nors lietu
vių firmoje, kad išmokti amato 
ir susipažinti su sostinės lietu
viais. Turinti vietą jaunuoliui be 
pretenzijų, praneškite „A. L. Bal
so“ adresu arba man tiesioginiai: 
Sr. Antonio Yatužis, Correo La 
Tigra, Chaco.

— Teresa Dzendoletaitė su 
Juan Cernaz sukūrė šeimos židi
nį 12. 11. 60. Po šliūbo Banfiel- 
do katalikų bažnyčioje, puošni 
vestuvių vakarienė įvyko Juozo 
Dzendoleto namuose, dalyvau
jant abiejų jaunavedžių gimi
nėms, kurių tarpe buvo pp. V. A. 
Andriuškai ir kiti svečiai. Z. P.

— Buenos Aires universiteto 
Teisių Fakulteto rūmuose perei
tą savaitę įvyko eilė paskaitų 
•apie moters dalyvavimą valstybi
niame ir visuomeniniame gyveni
me.

IŠ VISUR
T. BALAIŠYTĖS — E. RAEAN 

VESTUVĖS
Mauricio Hirsch mieste gyve

nančių pp. P. Balaišių duktė, pa
nelė Teresa Balaišytė, 21. 11. 60 
ištekėjo už savo sužadėtinio Eva
risto Roberto Raban.

Po apsivedirao Civiliniame Re
gistre, bažnytinis šliūbas įvyko 
Nuestra Señora del Carmen baž
nyčioje, Carlos Casares mieste.

Vestuvių vakarienėje dalyvavo 
abiejų jaunavedžių giminės ir 
draugai. O. Ridikas.

TRIJŲ BROLIU VESTUVĖS 
KLAIPĖDOJE

Trys broliai Vilidai: žvejų ba
zės jūreiviai Jonas ir Vladas ir 
zootechnikas Motiejus (kaip ra
šo „Tiesa“ Nr. 243) Klaipėdoje 
apsivedė tą pačią dieną: pirma
sis su Brone Paškevičiūte, antra
sis su Ona Janušaite ir trečiasis 
su Danute Repečkaite.

Tris brolius supiršęs piršlys 
buvo J. Garunkštis, miesto vyk
domojo komiteto pirmininko pa
vaduotojas.

— Elena Dovydėnaitė, rašyto
jo Liūdo Dovydėno duktė, su tė
vais atvykusi į Scranton, Pa., J. 
A. V-bes 1949 metais, ten baigė 
gimnaziją ir universitetą, visuo
met laimėdama mokslo įstaigų 
stipendijas. Dar gimnazijoje bū
dama redagavo moksleivių žur
nalą „Manuscript“. E. D. yra 
diplomuota bibliotekininkė.

— Rožė Mainelytė, dainininkė, 
dirbanti lėktuvų bendrovės raš
tinėje New Yorke, šiemetines 

atostogas praleido Prancūzijoje 
ir Šveicarijoje.

— Aleksandra Miklaševičienė 
su dukra Irena Opariniene ir 7 
metų amžiaus anūke Violeta rug
sėjo pabaigoj iš Lietuvos atskri
do į JAV. Jas pasikvietė karo 
metu iš Lietuvos pabėgę Kęstu
tis ir Henrikas Miklai’ gyvenan
ti Long Island, N. Y.

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
jvairių dainų

ŠEŠUPĖ — GRAŽI UPĖ
Šešupė, savo didumu, trečioji 

Lietuvos upė, 306 km. ilgumo, 
prasidedanti iš nedidelio Suval
kų aukštumos ežero. Pradžioj 
teka į šiaurės rytus, • tik ties 
Liudvinavu pasuka į šiaurę, o 
paskui į šiaurės vakarus. Į Ne
muną įteka Mažojoje Lietuvoje, 
aukščiau Ragainės.

Šešupė nėra vandeninga ir lai
vams plaukioti netinka, bet vie
tomis sieliai plukdomi. Prie Še
šupės įsikūrę žinomi miestai: Kai 
varija, Marijampolė, Pilviškiai, 
Kudirkos Naumiestis ir eilė ma
žesnių miestelių ir daugybė kai
mų. Žymesni Šešupės intakai: 
Kirsna, Višakis, Širvinta, Siesar- 
tis.

Šešupės slėnio lygumos gana 
derlingos, puikiai išbujojusios 
lankos, kurios tęsiasi kilometrus. 
Šešupės krantai, apaugę krūmais, 
medžiais, daugiausia karklais, žil
vyčiais, ievomis, rečiau — alks
niais, beržais, skirpstais ir kt. 
Krantai vietomis aukštesni ir 
sausi, bet derlingi. Pavasarį upė 
išsilieja į slėnius, platumas ir už
neša trąšos, dumblo ir išauga di
džiulės pievos, lankos, bet sy
kiais ima tris žoles.

Žuvų nėra tiek daug, bet kiek 
daugiau, kur įteka Višakis. Čia 
pagaunama ir upėtakių.. Bendrai, 
Šešupės krantai labai gražūs ir 
savo grožį vis keičia ir keičia, 
kol pasiekia Nemuną. Ypač, Še
šupė garsi paukščiais giesminin
kais. Sa.
:k’f Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE. 
:’:į Gražiai moteriai piniginė ne
reikalinga. - -1 TA LAI.

4>
<>

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNA T A S (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BĘRGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

BERNAL OESTE : T U R D E R A :
Com. Eivądavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094O

25 de Mayo 611 - ler. P.
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentín Alsina
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Gruodžio 1 d., 1960 ui. M 1150

PIRMASIS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
kuris įvyks š. m. gruodžio mėn. 3, 4 ir 5 dienomis 

Lietuviij Salione, Brasil 835, Avellaneda, 
yra ruošiamas

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRO ARGENTINOJE 
bendrai su visomis Organizacijomis ir Spauda 

PROGRAMOJE :
Gruodžio 3 d.

Svečių priėmimas, vainiko padėjimas prie San Martin pa
minklo; vakare iškilmingas kongreso aktas salėje: sveiki
nimai, paskaita, pranešimai, rezoliucijos ...

Gruodžio 4 d.
Sekmadienį. Iškilmingos pamaldos; bendri pietūs salėje 
ir vakare didinga meninė programa.

Gruodžio 5 d.
Ekskursijos su svečiais po Buenos Aires miestą ir drau
gijų lankymas.

* * *
Dalyvaus Argentinos ir Urugvajaus lietuvių chorai, tau

tinių šokių ansambliai ir solistai.
Į kongresą yra kviečiama netik visos Argentinos plates

nė visuomenė, bet laukiama atvykstant ekskursija iš Urugva
jaus ir lietuviai veikėjai iš Brazilijos, Kolumbijos, Venezuelos 
ir Šiaurės Amerikos.

Visi ruoškimės dalyvauti šiame kongrese, draugijos pra
šomos jau dabar išrinkti savo delegatus, kurie atstovaus 
kongrese.

Kongreso Rengimo Komitetas: 
Mendoza 2280, Avellaneda, 

Buenos Aires.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
10 DIENŲ SU ALDONA STEM 

PUŽIENE ARGENTINOJE

„A. L. Balse“ jau buvo minė
tas Aldonos Stempužienės pir
mas susitikimas su Argentinos 
lietuviais Tulpėje, jos repetici
jos Teatre Colon, pagerbtuvės J. 
Demenių namuose ir kai kurie 
menininkės vizitai. Skaitlingam 
mūsų visuomenininku būriui iš
lydėjus dainininkę į JAV iš Ezei- 
z.a aerodromo 23. 11. 60, pasida
linkime įspūdžiais.

Trys koncertai
Pora šimtų intelektualinės lie

tuvių publikos ir bent šimtas vie
linių menininkų, profesorių, span 
dos atstovų ir kitų tautų intelek
tualų gėrėjosi Aldonos Stempu
žienės koncertu Arda Magna sa
lėje 18. 11. 60. Tiek aplodismen
tų nesame girdėję nuo Kipro Pet
rausko su kolegomis lankymosi 
Argentinoje 1939 metais. ALOS 
Tarybos, dainininkės uošvio ir 
visa eilė puošnių gėlių bukietų 
puošė sceną.

Vykstant lietuviškai koncerto 
programos daliai, abejose salės 
pusėse, ant scenon vedančių laip
tų, išsirikiavo A. L. Centro an
samblietės, tautiniais rūbais pasi
dabinusios, puošė bendrą lietu
viško triumfo vaizdą.

Pirmame, Aula Magna koncer
te 18. 11. 60 dainininkę pianu ly
dėjo Teatro Colon maestro Man
fredi Argentino. Jis lydėjo ir 
Teatro Colon baritoną Giampiero 
Mastromei, dalyvavusį ALOS Ta
rybos surengto A. Stempužienės 
koncerto programoje.

Po Mastromei išpildytų Domiz- 
zetti Don Pascuale ir Pari Siamo 
iš Verdi Rigoletto, Aldona Stem
pužienė patiekė Lasciatemi Mori
ré — Monteverdi, Amarilli — 
Caccini ir Danza — Durante.

Už populiarių arijų pildimą 
publika plojo Colon artistui, bet 
Aldona Stempužienė klasiškomis 
dainomis ir savo ypatingai švel
naus grožio balsu taip sužavėjo 
rinktinę auditoriją, kad ploji
mams nebuvo galo.

Po Mastromei išpildytų Toreo- 
doro arijos iš Karmen (Bizet), 
Mattinata — Leoncavalo ir kitų 
dainų, Aldona Stempužienė pa
tiekė porą Brahmso kūrinių (Von 
ewiger Liebe ir Meine Liebe ist 
gruen) originale vokiečių kalba, 
o Don fatale (iš Don Carlo — 
Verdi) italų kalba, kaip ir kitus 
kūrinius pildydama originale kal
ba. Baigdama programą išpildė 
Habanera iš Karmen, Bizet, pran
cūzų kalba. O publikai nenusto
jant ploti, visą programą užbai
gė Stasio Šimkaus kūriniu — 
Kur bakūžė samanota.
Lietuviškoji dalis

Colon artistai koncertuoja lie
tuviams. Jie talkina tarptautinio 
garso menininkei lietuvaitei Al
donai Stempužienei. Kosmopoli
tinė programa. Prasidėjus antra
jai programos daliai, griausmin

gais plojimais sutiktoji Aldona 
Stempužienė, puošni gražuolė, 
uždainuoja lietuviškai:

Už stalo sėdau — Račiūno, pas
kui jauno kompozitoriaus Jono 
švedo (baigusio Chicagos muzi
kos konservatoriją, profesoriau
jančio sykiu su Andrium Kupre
vičium develando Muzikos Ins
titute) Maro tris kūrinius: Ir už
liejo visą kraštą; Mirusiojo vei
das ir — Pro medinę koplytėlę. 
Po to Piemenų raliavimas ir 
Plaukė antelė — Jakubėno. Vie
tiniai dainos meno autoritetai, 
įvairių tautų intelektualai, sy

kiu su lietuviais, griausmingai 
nlojo dainininkei po kiekvienos 
jos išpildytos dainos. Lietuvius 
sveikino jų pasikviesti svetimtau
čiai. net Buenos Aires universi
teto šeši inžinerijos fakulteto 
profesoriai šaukė, kad tai žavė
tino balso valdovė lietuvaitė, tei
kianti garbę visai lietuvių tautai. 
O patys lietuviai vieni kitus svei
kino ir daugelis puošnių ponių 
pirmose teatro eilėse nusibraukė 
džiaugsmo ašarą, kad tikrai tu
rėjo kuo pasirodyti savo pasik
viestoms vietinėms dainos meno 
mylėtojoms.

Paskui Šimkaus Lopšinė. Kaea- 
nausko Sielvartas ir Kavecko — 
Na, tai kas — triumfo laurais 
apvainikavo mūsų dainininkę, o 
tos garbės dalis teko kiekvienam 
koncerte dalyvavusiam lietuviui.

Po koncerto viešnia tapo pak
viesta vakarienei i pagarsėjusį 
restoraną La Cabaña, kur daly
vavo inž. Jonas Ramanauskas su 
žmona mokytoja A. Šimėnaite ir 
ios sesute mokytoja S. Šimėnaite, 
Dr. A. Kairelis su žmona moky
toja Ona Lukšyte ir dukra Rase- 

teisininkas G. Burdulis. „A. 
L. Balso“ leidėjas P. Ožinskas, 
J. Pranskūnas su savo žmona po
nia IT. Rimšaite.

Toje puošnioje ir originališko- 
ie vietoje susitinka daug turistų 
ir svečių iš Įvairių šalių.
A. L. Centre ir Susivienijime

Tik teatre paskelbus, ant ry
tojaus, šeštadienio vakare, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro salione, Marytei 
A. Čikštaitei lydinti pianu, Aldo
na Stempužienė patiekė lietuviš
kų kūrinių koncertą. Be ALOS 
Tarybos gėlių, gražia puokšte 
dainininkę apdovanojo D. Kalpo
kaitė Rinkevičienė, o tautiniais 
rūbais pasipuošusios ALCentro 
ansamblietės su ponia O. Ožins- 
kiene pryšaky, apdovanojo Gar
bingą Viešnią Argentinos lauko 
gėlėmis, perrištomis tautine juos
ta ir sugiedojo ilgiausių metų.

Publika ją pagerbė ilgai tru
kusiais plojimais. Dainininkę 
perstatė A L C. sekretorius L. 
Lemberis, o kalbą apie ponios 
Stempužienės meninę ambasado- 
rystę Pietų Amerikoje pasakė 
..A. L. Balso“ leidėjas Pranas 
Ožinskas, vyriausias jos garbin
gos misijos talkininkas.

•Sekmadienį, po išpildimo Ave 
(Pabaiga 4 puslapyje

NAUJIENA LIETUVIAMS!
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams 
— nuolaida. Persitikrinkite!

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SOVIETŲ IMPERIJOS 
„VIENYBĖS" PASAKA

Tariamoje „sovietų sąjungoje“ 
yra 96 milijonai rusų ir 114 
milijonų pajungtų svetimų tautų 

Ryšium su Pavergtųjų Tautų 
Savaite yra išleista JAV Kongre
so atstovo Edwin B. Dooley kal
ba, pasakyta š. m. gegužės 4 d. 
Atstovų Bute, pavadintu „The 
Myth of Soviet Unity".

Panaudodamas Lev Dobrians- 
kio straipsnį, kongresmanas su
mini bent 15 tautų, kurios, išski
riant ukrainiečius ir gudus, yra 
visiškai ne slavų kilmės ir kai 
kurios seniau, o kai kurios, kaip 
Lietuva, Latvija ir Estija, iki 
paskutiniojo karo buvo laisvos ir 
nepriklausomos valstybės ir šian
dien Jungtinių Valstybių ir dar 
kelių kitų tebepripažįstamos.

Ne rusiškos tautos, prievarta 
įjungtos į raudonąją Rusijos im
periją, yra šios:
Valstybės: Gyventojų

skaičius:
Estija . — 1,200,000
Latvija — 2,100,000
Lietuva — 2,700,000
Gudija — 10,800,000
Ukraina — 42,000,000
Kosakija — 10,000,000
Idel (Volga)-

Uralas — 15,000,000
Georgija (Gruzija) — 4,400,000 
Armėnija — 1,800,000
Azerbeidžanas — 3,700,000
Uzbekija — 8,100,000
Turkmėnija — 1,500,000
Tadžikija — 2,000,000
Kazakija — 9,300,000
Kirgizija — 2,000,000

Skaičiai paimti iš SSSR 1959 
metų gyventojų surašymo (cen
zo). Jie parodo, kad šių visų tau
tų skaičius sudaro 114,000,000 
gyventojų, kai tikrųjų rusų sla
vų kiekis visoje imperijoje yra 
96:,000,000. Vadinasi, rusų bent 
18 milijonų yra mažiau negu ki
tataučių, kurių nė vienas savo 
tautinės kilmės, praeities ir da
barties nepamiršo. Ir, svarbu ne
pamiršti, kad čia kalbama ne apie 
sovietų Rusijos satelitines vals
tybes, o apie tas tautas, kurios 
sudaro komunistų taip saldžiai 
tariamas „broliškas tarybų res
publikas“! Nė viena šių „tarybų“ 
respublikų savo noru sovietų jun
go neprisiėmė, o buvo pavergtos 
sutarčių sulaužymais, melu, vy
lių smurtu ir genocidu .. .

Sovietrj imperija daugiausiai 
savo gyvybei syvų iščiulpia iš 
tų pajungtųjų tautų teritorijų ir 
jų darbo jėgos. Taip antai, so
vietų žemės ūkis žymiausia dali
mi yra Ukrainoj. Turkestane ir 
Georgijoj (ir Pabaltijy); anglis 
Ukrainoj ir Turkestane, be to, 
Turkestane gauna pusę viso va
rio, sidabro, cinko, bauksito ir 
t. t.; alyvą Azerbeidžane ir Idel- 
Urale; 90% mangano iškasa 
Georgijoj ir Ukrainoj; geležį 
Kaukaze ir Ukrainoj, ir t. t. Įdo
mu, kad 43% sovietų raudono
sios armijos sudaro ne rusai. Ir 
visą tokią smurtu suklijuotą ir 
palaikomą imperiją komunistai 
rusai naudoja savo tolimesniems 
kolonijiniams kėslams Vidurių 
Rytuose. Azijoje ir Afrikoje.

Runcė Dandarinas

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

SVEIKINU IR SIUNČIU 
$1.000

Atsižvelgiant į platų „A. L. 
Balso“ kultūriniai tautinį darbą, 
Naujų Metų išvakarėse, siunčiu 
$ 1,000, iš kurių $ 500 eina ma
no tėvelio, Justino Gaidimausko, 
prenumeratai penkiems metams 
pirmyn ir $ 500 „A. L. Balso“ 
spaudos darbo paramai.

Inž. J. Gaidimauskas. 
Boulogne, 25. 11. 60.

SVEIKINU IŠ TOTORAS

Artėjant Naujiems Meta m s, 
siunčiu $ 250: Preunmerata 
dviems metams ir nors mažytis 
priedas mūsų spaudos darbo pa
ramai. Alb. Negražis.

Totoras, GB.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Justinas Gaidimauskas ir $500 a., 
Inž. Jonas Čekanauskas ir $ 200 a 
Jonas Pranskūnas ir $ 200 aukų, 
Inž. Marijonas Cikota ir $ 100 a., 
Povilas Dičpetris ir $ 100 aukų, 
Juozas šiušis ir $ 100 aukų, 
Jonas Rudis ir $ 100 aukų, 
Zenonas Darčkus ir $ 100 aukų, 
zlntanas Janulaitis ir $ 50 aukų. 
Kazys Zabukas ir $ 50 aukų, 
Pranas Vaitekūnas ir $ 50 aukų, 
Kazimieras Vekelis ir $30 aukų, 
Adolfas Muškėtas, 
Inž. Liudas Valiuškis, 
Antanas Norkus, 
Inž. Pranas Zunde, 
Pranas Palikas, 
Juozas Katinas, 
Jonas Šlepetys, 
Jonas Ališauskas, 
Petras Matulevičius, 
Pranas Stempužeckis, 
Gediminas Burdulis.
Pranas Kazlauskas. 
Petras Mačiulis, 
Bronius Dambrauskas. 
Jonas Girdvainis.
Juozas Paršonis, 
Elena Czesiūnas, 
Albina Kazlauskai!ė. 
Gladys Gervelytė-Musie, 
Petras Liubinskas.
Vladas Misiūnas, 
Andi-ius Marenholeas, 
Kazimieras Dovydas. 
Leonas Genovaitis. 
Petras Merkis, 
Simas Kaibutas, 
Izidorius Cesnikas. 
Kazė Želanugaitė-Salazar. 
Lidia Plačakienė, 
Petronėlė Ž v irzdin i enė. 
Antanas Petrulis, 
Vincas Lisauskas.
Kazys Kaulakis. 
Kazys Leščiukaitis, 
Pranas Stančikas. 
I .eonas Marcinkevičius.

■ Kazimieras Telyčėnas. 
Anta na s Ma r einkevičiu s. 
Antanas Avietyhas.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija
ASMENYS IR AŠMENYS

Tokia pas mus politika, 
Kad jieškom vis kramtyti ką. 
Gražiai mes kramtom asmenis 
Ir traukiam juos per ašmenis.
Jei priešo nesurandame. 
Išrasti jį mes bandome. 
Ir puolame ir ginamės, — 
Kas priešas — vis nežinom mes.
Brolau, teisybę mylintis.
Nereikia daug čia gilintis: 
Imk peilį, nors atšipusį. 
Ir „karą“ kelk abipusį.
Graži ta mūs politika.
Kada jinai palyti ką: 
Galvų netenka asmenys. 
Galvoti ima ašmenys.

(Iš rinkinio: Šilkai ir Vilkai)

„LIETUVA“ SALADOJE!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos ; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

SIUNČIANTIEMS VAISTUS
Į LIETUVĄ IR RUSIJĄ

Prašome įsidėmėti, kad nuo 
spalio 1 dienos, visi vaistai, siun
čiami į Lietuvą arba Rusiją, tu
rės būti palydimi oficialių recep
tų, su antspauda sovietų medici
nos įstaigų arba daktarų, turin
čių teisę išduoti receptus gavimui 
užsieninių vaistų. Visi vaistų, ar
ba dalinai vaistų siuntiniai, ku
rie pasieks rusų muitines spalio 
1 dieną arba vėliau, be minėtų 
receptų bus grąžinami atgal.

KIEK KAINUOJA PAŠTAS?
Gegužės 1, 1960 metij Ar

gentinos paštas kainavo: Į 
Europą-Lietuvą paprasto paš
to, laivu, pirmieji 20 gramų
— $ 4.20 ir sekantieji 20 gra
mų — $ 2.50. ORO PAŠTU: 
Europa-Lietuva: Pirmieji 5 
grm. $ 10.70, sekanti 5 grm. 
(iki 20 grm.) po $ 6.50.
SPAUSDINIAI: Į Europą- 

Lietuvą pirmieji 50 grm. 
$ 1.70; sekanti 50 gramų po 
$ 0.85.

ARGENTINOJE, visose 
Amerikose ir Ispanijoj pap
rastas laiškas, pirmieji 20 gr.
— $ .1.00; ORO PAŠTU: Pir
mieji 5 gramai — $ 6.00.
SPAUSDINIAI: Kas 100 gra
mų — $ 0.50.

Puslapis trečias 
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VINCAS JONIKAS

TIKĖJIMAS Į ATEITĮ

Tikiu, tauta pareis į savo žemę, 
Kaip žalias ąžuolas tvirtai šalinis įleis 
Ir audros neišraus, kai debesys sutemę 
Tvinkčios žaibų gysluotais spinduliais.

Tikiu, atgims garbė tautos karalių, 
Niekas tarnais jų nebe pravardžiuos 
Ir švies pilietine drąsa tėvų žemelė 
Kaip ta žvaigždė karūnos išdidžios.

Tikiu, valia senos tautos plienine 
Gerovę sau iš akmenio tašys 
Ir bus tvirta vėl broliška tėvynė, 
žaliuos gyvybės derliumi naši.

Latvių menininkas, Guido Bruveris, laimėjo premiją už šį piešinį. 
Prof. J. E. Cipola iš dabar vykstąnčių parodų surinko 10 kurinių, 
kuriuos Joraci išleido specialiame sąsiuviny. Bruverio žmona jau 
turėjo penkias savo meno kūrinių parodas Buenos Aires mieste.

3 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS §
8 DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS f

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS g
Ž VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS g 
| Lietuvių, Ispanų ir 10-čia k i t ų Kalbų •: 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
| ATLIEKA

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

| Lietuvių Baras “ALICIA”
X AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — AZÍADROGUE

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Modemiškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón)

Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

4
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SPORTAS LIETUVOJE

Pasaulinio garso mūsų 
sportininkai

Prisimindama Lietuvos krepši
ninkus, 1937 ir 1939 metais lai
mėjusius Europos pirmenybes, 
sovietinė Lietuvos spauda tvirti
na, kad pirmą pergalę Lietuvai 
laimėjo su kauniečiais žaidę trys 
Amerikos lietuviai, o sekančią 
pergalę Lietuvai laimėjo 5 Ame
rikos lietuviai.

Sovietinė spauda tai vadina 
„kombinacija". Vienok anoji 
„kombinacija“ nėra tokia žiauri, 
kokias dabar naudoja rusai: Da
bar Lietuvos lietuvių laimėjimus 
sporte sovietinė spauda priskiria 
rusams.

— N. Minalgaitė, A. Masko- 
iiūnaitė. L. Barakūnienė ir R. 
Petrikaitė laimėjo pirmą vietą 
Kaune įvykusiose varžybose tar
pe Lietuvos, Estijos ir Gruzijos 
estafetinio bėginio rinktiniu (4 x 
100 m — 48.1 sek.).

— Į aukščiausią Kaukazo kal
nų viršūnę Elbrusą (5633 m.) 
įkopė Tarybų Lietuvos sportinin
kai. Tai — vilniečiai Janušaus
kaitė ir Varanka bei kauniečiai 
šukytė ir Makauskas.

— Kauno politechnikos insti
tuto komanda: V. Kalmantas, R. 
Šidiškis ir A. Karalius laimėjo 
pirmą vietą studentų fechtuoto
jų rapyromis pirmenybėse, įvy
kusiose Charkove. V. Baryses ten 
pat laimėjo pirma vietą 500 ir 
10,000 metrų irklavime vienvie
čiu laiveliu.

— Vilniuje lengvosios atleti
kos pirmenybėse nedalyvavo B. 
Kalėdienė, A. Baltušuikas, A. Va 
ranauskas ir J. Pipynė. Laimėto
jais išėjo: J. Treigienė šokime į 
viršų (162 cm.); A. Kvietelaitis 
ir V. Jonušas bėgime; A. Stan- 
čiūtė, numesdama ietį 50 m 82 em 
ir V. Jaras, numetusis diską 54 
m. 21 cm.

— Lietuvos buriavimo pirme
nybės įvyko Nidoje. Atskirose 
laivų klasėse naujais respublikos 
čempionais tapo: „M“ klasėje — 
J. Kovas ir J. Zdaržinskaitė, 
„Skrajojančio olando“ — R. Bud 
vytis. „Drakonų“ klasėje — A. 
Pakalniškis, — „žvaigždės“ — J. 
Aučinikas.

Lietuviai Europos ir 
Pasaulio nugalėtojai

•Stasys Vaitkūnas „Tėvynės 
Balse" rašo:

Pokario metais Europos čem
pionų aukso medaliai yra atite
kę šiems Lietuvos krepšininkams: 
Jūratei Daktaraitei. Gražinai Tu- 
levičiūtei, Stepui Butautui, Vy
tautui Kulakauskui, Justui La- 
gunavičiui, Algirdui Lauritėnui, 
Kaziui Petkevičiui ir Stasiui 
Stonkui. Europos bokso čempio
nu du kartus tapo sunkiasvoris 
Algirdas Šocikas (1953 m. Var
šuvoje ir 1955 m. Vakarų Ber
lyne).

Europos šuolių į vandenį čem
pionės vardą iškovojo Aldona 
Kareckaitė (1958 metais Buda
pešte).

Europos irklavimo cempiomj 
aukso ir sidabro medalius iško
vojo broliai Alfonsas ir Myko
las Rudzinskai (1957 m. Vaka
rų Vokietijoje).

Europos stalo teniso vyru dve
jeto viee-eempionais tapo Rimas 
Paškevičius ir Algimantas Sau- 
noris (1960 m. Zagrebe. Jugosla
vijoje.)

Pasaulio krepšinio pirmenybių 
sidabro medalį iškovojo Gražina 
Tulevičiūtė (1958 m. Rio de Ja
neiro), aukso medali — Jūratė 
Daktaraitė (1960 m. Maskvoje).

Romos olimpiadoje
Šiemetinėje pasaulinėje Romos 

olimpiadoje Birutė Zalagaitytė- 
Kalėdienė tik 33 centimetrais at
siliko nuo čekės Zapotkovos. lai
mėjusios sidabro medalį. Birutė 
laimėjo bronzos medalį, o aukso 
medalis šį kartą teko Birutės 
anksčiau nugalėtai latvaitei El
vyrai Ozolinai.

Zigmas Jukna ir Antanas Bag
donavičius su vairininku Rikar
du Vaitkevičium laimėjo bronzos

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA Ffl” 

Savininkas 
•vlefias rateara*» preke* ir geri 
Mg Sel vysi rausite pss sn* pi- 
gUa nasn Sitar. Praūo-a 

kytl Ir p&ettUrrizrtl
Canning 1706 ir Ota. Ris* 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

PEZAS MŪSŲ SPAUDOS 
REIKALAMS

Jau vien antraštę perskaitę 
tautiečiai reaguos: Vieni nu
džiugs, kad raginama savo spau
dą paremti, kiti susirauks, kad 
„pinigij prašo ...“

Pagalvokime, padėję ranką ant 
širdies: KAS lá MūSŲ PER
DAUG DUODAME SAVOS 
SPAUDOS PARAMAI?

Šimtas pezų metinei „A. L. 
Balso" prenumeratai tai toli gra
žu nėra daug. Yra tikrai perma- 
žai. Kiti periodiniai leidiniai sve
timomis kalbomis jau seniai pa
kėlė prenumeratų kainas dvigu
bai ir trigubai, išeidami mažes
nio formato ir rečiau pasirody- 
dami. Kodėl gi mes lietuviai tu
rime taip ramiai žiūrėti į savo 
spaudos likimą.

Tiesa, kartas nuo karto mato
me šio paties „Argentinos Lietu
vių Balso" skiltyse paraginimus 
duosniau remti spausdinamojo 
žodžio išlaikymą. Ragina palaiky
tojai, nuoširdūs rėmėjai ir rėmė
jos. Remia tie, kurie supranta, 
jogei tik savos spaudos dėka mes 
daugiausia pripažįstami kaipo 
kultūringa tauta; jos dėka susi
pažįstame ne vien su savo kolo
nija, bet ir su viso pasaulio lietu
vių gyvenimu. Pasiskaitome ir 
grožinės literatūros ir poezijos 
sava kalba; matome savo tautie
čių paveikslus ir veiklos apybrai
žas. O svarbiausia, spaudos dėka 
mes gaiviname savą kalbą, nuo
lat primindami jos grožį ir jos 
svarbą kalbų mokslui. Apart ge
rų tėvų, sugebėjusių ir sugeban
čių lietuvių kalbą perduoti atei
nančioms kartoms, SPAUDA 
YRA VYRIAUSIAS TO GYVY
BINIO TIKSLO ĮRANKIS.

Pažįstu daug savo gerų tautie
čių, kurie mielai išmeta bravorų 
reikalams tūkstančius. Jų tarpe 
pažįstu ir tokių, kurių veidas ap
siniaukia, kuomet reikia duoti 
pezas spaudos reikalui. O turėtų 
būti atvirkščiai: BRAVORAMS 
PEZAS, O SPAUDAI TŪKS
TANTINĖ.

Aš savo pareigą kiekvienais 
metais atlieku, mokėdamas dvi
guba prenumeratą. Kaip būtų 
malonu, kad spaudos darbo rė
mėjų eilės didėtų, kad vis stam
besnėmis sumomis tautiečiai pa
remtų savo spausdintąjį žodį ir 
šioje svetingoje Argentinoje, ku
rios LIETUVIU KOLONIJA TO
LI GRAŽU NĖRA PASKUTINĖ 
VISAME LAISVAME PASAU
LYJE. Tai mano nuomonė.

Rosarietis

PRAŠAU BALSO NEMOKAMAI
1961 METAMS

Gerbiamoji „Argentinos Lietu
vių Balso“ administracija, pra
šau siuntinėti man Jūsų leidžia
mą laikraštį su visais priedais ne
mokamai visus 1961 metus.

Prašau siuntinėti veltui, l>e pi
nigų, nes esu invalidas, be svei
katos. bedarbis, antrojo pasauli
nio karo auka, paliktas Vakarų 
Vokietijoje. Fsu. antinaeinis poli
tinis kalinys.

Mano adresas:
Pijus Bajoraitis.
(24a) Hamburg — Altona.
Wohnlager, Daimlerstr. 44, 
Alemania.

P. Bajoraitis
medalius. Irkluotojas Mykolas 
Rudzinskas išėjo ketvirtuoju.

Vilniaus mokytojas Antanas 
Mikėnas Melburno olimpiadoje 
laimėjo sidabro medalį 20 kini, 
ėjime. Dabartinėje nedalyvavo.

Apžvalgininkas.
WOLFF ARENDAR 8 HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. —■ Savininkė
Nina Polisesiuk de Pavilonis
Nueva York 4769 — Berisso

ABONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

URUGVAJAUS NAUJIENOS

Tarpe mūsų sportininkų 
ir politikantų

žymus sportininkas
Be anksčiau paskelbtų lietuvių 

sportininkų suminėtinas J. Bart
kevičius, kuris jau keli metai žai
džia krepšinį pirmoje „Colon“ 
komandoje.

Naujas savininkas
Urugvajaus Parlamente dir

bančio „A. L. Balso“ bendradar
bio J. Miklovio-Daukšio sūnus 
Walteris, tėvams padedant, pa
sistatė gražų rezidencinį namą.

Laimėjo rekordą

Pavyzdingų lietuvių Adomo ir 
Stasės Vilkų duktė, Angelika Vil
kaitė, „Neptūno“ klubo narė, 
plaukimo varžybose laimėjo pir
mą vietą 25. 10. 60.

Pažangos baimė
Sovietinio rusų imperializmo 

klapčiukai visuomet, skelbia, kad 
jų didžiausi priešai yra socialde
mokratai. Kada Molotovas su 
Ribbentropu pasirašė draugingu
mo sutartį Pabaltijo tautų sąskai- 
ton, Stalinas siuntė Hitlerio ka
riuomenei Ukrainos duoną ir 
Kaukazo aliejų.

Urugvajaus lietuviai komunis
tai sėbrauja su katalikais, tauti
ninkais ir frontininkais, bet ko
voja prieš demokratus, kurie gi
na demokratinę santvarką ir žmo 
gaus teisę į laisvę.

Imperialistų įrankis yra pries
pauda. o didžiausia jų baimė yra 
demokratiškumas. Alb.

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1. Džinas Karolis, sūnus Jokū

bo. kil. iš Linkuvo,
2. Reutas Juozas ir
3. Giedros (Bružo) Antano gi

minės.
Juos paieško giminės, dėl smul

kesnių davinių prašoma kreiptis 
Lietuvos Pasiuntinybėn, Rambia 
Rep. de Chile 1606 esq. Larraña- 
ga, darbo valandomis tarp 9 ir 12 
vai. prieš piet. Tel. 41-55-91.

Pasiuntinybė
Montevideo,
1960 m. lapkričio 22 d.

BERISSO NAUJIENOS
Jonas Markevičius 26. 10. 60 

apsivedė su Maria Antonia Giom- 
bini. Svotais buvo jaunojo moti
na ir jaunosios tėvas.

Juozas Norvaišas su žmona Ma 
rija Urbanavičiūte, savo vedybi
nio gyvenimo sidabrinės sukak
ties proga, padarė gražias vaišes 
savo artimųjų tarpe.

Nekrologus iš Berisso siunčiu 
naujų kapų skyrium A. M.

• • • • •• •

P J UOKA I
*’*. O

Auksas ir žmonės už užtvarų
Viena amerikiečių ekskursija, 

atsilankius jai Čekoslovakijoje, 
Prahos mieste, buvo nuvesta ap
žiūrėti valstybės banką. Vienas 
iš ekskursantų paklausė banko 
pirmininką, kur laikomas to ban
ko auksas.

•— Rūsyje, atsakė banko pirmi
ninkas, ir nuvedė ekskursantus 
pažiūrėti. Auksas ten buvęs iš
dėtas ant lentynų, be jokios ap
saugos ...

— Tai taip jūs laikote savo 
auksą? —- klausia, kartu ir ste
bisi amerikietis. Pas mus auksas 
laikomas už geležinių užtvarų ir 
prie jų stovi stipri sargyba.

— Pas mus tokios apsaugos 
auksui nėra. Mes ne auksą, o 
žmones laikome už geležinių už
tvarų.

Istorija, kaip matote, su poli
tiniu kvapu ... O kvapai juk ne 
visi vienodi... Lietuvių priežo
dis sako, kad kvapas toliausias 
— yra pats geriausias... M.

PIRMA LIETUVIŠKA
1OFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymu 
Kvetfaal

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. Aa. TE. 21-0265

DĖL DR. K. GRAUŽINIO 
PADĖTIES

Iki šiol yra žinoma, kad Dr. 
Kazimieras Graužinis yra Nepri
klausomos Lietuvos Respublikos 
Nepaprastas Pasiuntinys ir Įga
liotas Ministeris Pietų Amerikai, 
reziduojantis Urugvajaus sostinė, 
j e, Montevideo, kur jis turi visas, 
akredituotiems diplomatams tei
kiamas, teises.

Bet „Aušros Vartų“ parapijos 
leidžiamas laikraštis „Laikas“, 
(kurio atsakingu redaktorium iki 
šiol skelbiamas JAV gyvenantis 
kun. J. Duoba), paskutiniame nu
meryje rašo, jogei Ministeris Dr. 
K. Graužinis jau yra tik „Pietų 
Amerikos lietuvių atstovas“.

Kolonijoje dėl to girdisi įvai
rių gandų. Kai kas bando įtikinė
ti, kad Lietuvos diplomatų degra
davimas eina iš Vatikano, popie
žiui Jonui XXIII-čiam pažeminus 
min. Girdvainio vadovaujamą Pa
siuntinybę.

Būdamas eilinis Lietuvos pilie
tis, pašalpinių lėšų dorotojų skai
tomas „posūniu“, norėčiau žinoti, 
kiek teisybės yra Vatikana gar
binančio organo „sūnų" rašyme?

Savanoris-Kūrėjas.

S. L Arg. Veikimas
S. L. A. PENSININKŲ 

ASADO PIETUS
Sekmadieni, gruodžio II. 1960. 

12 vai. SLA Dr. V. Kudirkos var
do parke. Av. ‘Santa Fe 3175, La
nus Oeste, įvyks pensininkų (ju- 
biladų) pietūs.

Organizatorių tarpe yra šie 
pensininkai: Jurgis Gervė, Pra
nas Kučinskas, Jonas ir Domin
ga Simonaičiai, Jonas Juozapai- 
tis, Kazimiera Jokubauskienė, 
Vaclovas Gudas, Jonas Lukošius 
ir kiti SLA veikėjai.

Kuomet A. L. Centrui sukako 
34 metai, tai pensininkų asado 
pietuose dalyvavo 34 Centro pen
sininkai, suteikdami Centrui virš 
20,000 pezų pelno. Dabar eilė su- 
šievienijimiečių! Pranašas.

PADĖKA
Alfonsui Žukauskui, gyv. Ya- 

tay 337, V. Alsina, paaukavusiam 
šias knygas:

1. Tarybinė šachmatų mokyk
la ; 2. Técnica del ajedrez; 3. 
Fundamentos del juego de posi
ción; 4. Ajedrez; 5. Clave de las 
aperturas; 6. Ajedrez II; 7. Lie
tuvių kalbos gramatika; 8. Si
dabras prie Sandavako; 9. Pla
ceres viciosos; 10. Ispaniškas-lie- 
tuviškas žodynas ir dvi šachmatų 
lentos.

Aukotojui ir priėmėjui, SLA 
ūkvedžiui N. Pimpei, tariu nuo
širdų ačiū! A. Jakubauskas, 

SLA Knygyno Vedėjas.
Vai, Alsina, 25. 11, 60,

VIEŠAS PRANEŠIMAS
(Kongreso reikalu)

Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje praneša visai lietuvių ko
lonijai, kad LIC Komiteto ren
giamame kongrese (nuo gruodžio 
2 iki 5) oficialiai nedalyvaus, 
dėl susidėjusių aplinkybių, ir kad 
neperžengti mūsų įstatų, drau
džiančių kištis į politinį veikimą.

SLA sportininkai žais krepšinį 
su „Kovu“. Linkime gerų pasek
mių.

SLA Centro Valdyba.

PIKNIKAS GRUODŽIO 18
Susivienijimas rengiasi prie 

pikniko, kuris Įvyks sekmadieni, 
gruodžio 18, 1960, Quilines Alu
darių (Cerveceros) parke.

Organizacijos ir publika ben
drai kviečiama dalyvauti.

SLA Centro Valdyba.

ISTORINIUOSE PIETUOSE 
PASIDARBAVO

Lapkričio 20, 1960, SLA parke 
įvyko asado pietūs, pirm kurių 
SLA Dr. V. Kudirkos vardo ga
lione maloniai koncertavo mūsų 
dainos meno žvaigždė ponia Al
dona Stempužieuė iš JAV.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČLAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Malonaus viešnios dainavimo 
susivienijimiečiai niekuomet ne
užmirš ir jai būsime visuomet dė
kingi už mūsų padangės praskaid- 
rinimą.

Dėkojame pirmininkui J. Sta- 
lioraieini už programos atidary
mą, Daktarui A. Kaireliui už 
jautriu žodžiu supažindinimą su 
dainininke ir panelei Marytei 
Mikštaitei už lydėjimą pianu gra
žių letuviškų dainų, kurias padai
navo gerbiama Aldona Stempu- 
žienė.

Fotografas A. Kirstukas pada
rė istorinio parengimo nuotrau
kas. o pietų metu, salotas paruoš- 
damos ir svečiams patarnauda- 
mos, darbavosi ponios susivieniji- 
mietės: Kaibutienė, Mikulėnienė, 
Juozapaitienė, Žabarauskienė. Si- 
monaitienė, Pivoriūnienė, Garbės 
Narė Kučinskienė. pirmininko 
žmona Stalioraitienė. Navikienė 
ir kitos susivienijimietės.

Asadą puikiai iškepė, Vosylius, 
Kiaulėnas, Leišys, Pimpė. Bufete 
dirbo: Gervė, Kučinskas, Juoza- 
paitis, Daratėnas, Demberis. Kon 
trolieriai buvo: Klibingaitis, Ba- 
barskas, Mikulėnas, Kalvinas. 
Svečių automobilius rikiavo ir 
tvarką vedė Povilas Pivoriūnas.

Didelė padėka priklauso Gar
bės Viešniai, jos koncerto talki
ninkėms, visiems pasidarbavu
siems ir skaitlingai dalyvavusiai 
publikai.

SLA Centro Valdyba.

Nauji Kapai
MIRĖ ANTANAS SEJONAS

Lapkričio 11, 1960, mirė An
tanas Sejonas. J Argentiną atvy
ko 1927 metais iš Brazgių kaimo, 
Žemaitkiemio valsčiaus. Vėliau 
atsikvietė žmoną Stefaniją Aga- 
nauskaitę, kuri dabar liko dide
liame nuliūdime su savo dukra 
Veronika, žentu Alfonsu ir anū
ku Garlitos Dėduk. Taipgi liko 
brolis Stasys ir švogeris Henrikas 
Aganauskas. JAV liko broliai 
Pranas, Rapolas ii' sesuo Apolo
nija su savo šeimomis.

Sekančią dieną velionis palai
dotas Lomas de Zamora kapuose, 
dayvaujant skaitlingam lietuvių 
būreliui. Velionis buvo labai ma
lonaus būdo žmogus.

Lai būna Tau. Antanai, leng
va ilsėtis amžinai svetingos Ar
gentinos kapų žemelėje.

Kaimynas A.

MIRĖ MYKOLAS BUDRYS
Nuo vėžio ligos Comodoro Ri- 

vadavia mieste spalio 8, 1960, mi
rė svedasiškis, kilęs iš Narbueių 
kaimo, Mykolas Budrys.

Jis gyveno atsiskyręs nuo lie
tuvių. Turėjo kambarį Masianica 
šeimoje, kuri velionį palaidojo 
Oeste kapuose. Tai šeimai liko vė- 
lionies sutaupos. U. V.

MIRĖ BOLIS NAMICKAS

Perotouitis operacijos metu, 
Urugvajaus sostinės, Montevideo, 
ligoninėje lapkričio 4, 1960, mi
rė Bolis Namiekas, 56 m. am
žiaus, rokiškėnas, išgyvenęs Urug
vajuje 30 metų. Iš savo darbo su- 
taupų buvo Įsigijęs du namus ir 
tik prieš kelis mėnesius išėjęs 
pensijon. Dideliam būriui lietu
vių dalyvaujant, velionis iškil
mingai palaidotas kapuose del 
Norte 5. U. 60.

Urugvajuje liko liūdinti žmo
na. Ona Jurelytė, o Lietuvoje li
ko brolis agronomas. A. G.

MIRĖ PETRAS LYDEKA
Sulaukęs 62 m. amžiaus Beris

se mirė Petras Lydeka. Buvo gi
męs Šakiuose. Čia dirbo Armou- 
re. Liko liūdinti duktė Ana Ma
ria ir Stasė Angela bei žentas 
Carlos A. Santori, UCRI atstovas 
miesto taryboje ir du anūkai —■ 
Carlos Walter ir Roberto Emir. 
Gyveno savo namuose. Concor
dia 942. Palaidotas La Platos ka
puose spalio 31. 1960. A. M.

BOLESLOVAS MICKEVIČIUS 
ukmergietis, 58 m. amžiaus, pen
sininkas. 4. 11. 60 mirė savo na-, 
inuose, Tabaré 1234, Buenos Ai
res. Sekančią dieną gražiai palai
dotas kapuose Flores. Čia liko liū 
dinti žmona Petronėlė Ignasiū- 
naitė, Lietuvoje liko sesuo Sofi
ja. Velionis buvo ilgametis „A.; 
L. Balso“ skaitytojas. P. S. i

Rė-rtrarsnsta “DOS AMIGO W
449 Ba. As

K ir A. Daffsdfe
Puikūs vabriwl baras, 

radai šsimynoms
T g. 33-AvGsdda-ffiHB

t JONAS SLONIS, 35 metus iš
gyvenęs Berisse, tauragiškis, iš 
Trakiškio kaimo, mirė spalio 13, 
1960. Pa laidotas lai Platos ka
puose. Argentinoje šeimos netu
rėjo. Buvo Nemuno narys. A. M.
t VERONIKA DARGYTĖ ŠMO- 
TELIENĖ, žymi lietuviu visuo
menininke, sulaukusi garbingo 
amžiaus, mirė Chicagoje ir palai
dota Tautiniuose Kapuose. Laido
tuvėse giedojo solistė Giedraitie
nė. Kalbas pasakė SLA iždinin
kė Nora Gugienė ir „Naujienų“ 
administratorius Martynas Gude
lis. Velionės vyras. Juozas Šmo
telis, tebedirba „Naujienose“ nuo 
jų įsteigimo jau 47 metus.
t PRANAS JAKUTIS, sveda- 
siškis, 34 m. amžiaus, mirė Brazi
lijoje 10. 10. 60.
f VINCAS KIRMĖLA mirė Bra
zilijoje 9. 10. 60. Liko liūdinti 
žmona Paulina, duktė Birutė, sū
nus Valteris, motina Uršulė, se
serys Genovaitė ir Domicėlė ir 
broliai Zigmas ir Nikodemas.
f BRUNA STASIULIONIENĖ, 
43 m. amžiaus, kilusi iš Vilka
viškio apskrities, mirė Brazilijo
je 13. 10. 1960. Liko vyras Nor
bertas, motina Marija ir kiti gi
minės. M. L.
y STEPONAS STANKUS, eko
nominių mokslų daktaras, 54 m. 
amžiaus, mirė Chicagoje spalio 
17. 1960.
f DR. BRUNONAS KALVAI
TIS, buvęs Lietuvos Teisininkų 
Draugijos pirmininkas, mirė Bos
tone spalio mėli., 1960.

JOKŪBAS DUBINSKAS, mi
rė Bs. Aires mieste 24. 11. I960. 
Palaidotas kapuose Flores. Liko 
liūdintis sūnus Mykolas su šeima 
ir kiti giminės.

EVANGELIJOS TIESOS

KĄ GALVOJATE APIE 
KRISTŲ?

Visuose gyvenimo laikotarpiuo 
se buvo ir yra vyrų ir moterų, ku
rie savo asmeniniame gyvenime 
yra susitikę su gyvojo Kristaus 
asmenybe. Visi jie, pasekmėje to 
susitikimo, yra atsipalaidavę nuo 
nuodėmių naštos, kuri juos slėgė, 
ir pajutę savyje begalinį džiaugs
mą.

Poetas Whittier, po tokio susi
tikimo su tuo Dieviškuoju Mo
kytoju sako: „Viltį sau ir žmoni
jai, kuriu nuostabioje pilnybėje 
meilės, kuri pasireiškė gyvenime, 
moksle ir aukoje Kristaus“.

Garsus neužmirštamas anglų 
estadistas William Gladstone ra
šė: „Visą, ką galvoju, visą, kuo 
tiktai viliuosi, visą, ką rašau, vi
są, per ką gyvenu, remiasi die
vybėje Kristaus, kuris yra mano 
gyvybės šaltinis“.

Filosofas Hėgelis taip pareiš
kė : „Kristus vienintelis iškyla 
žmonijos istorijoje, ir yra nei su 
kuo nesulyginamas“.

Emanuelis Kantas, girdėdamas 
kad jo vardą kas tai sulygino su 
Kristaus vardu, padarė tokią pas
tabą : „Kristaus vardas, yra var
das, prieš kurį lenkiasi dangus 
— yra šventas; o šis — mano var
das — paprastai yra mokinio, 
kuris stengiasi suprasti aiškini
mus savo MOKYTOJO“. (Kris
taus).

Ne vien tiktai Kristaus pase
kėjai garbino Jį, bet ir tie, ku
rie nebuvo tikinti, buvo palankūs 
Jo asmenybei ir turėjo gerą nuo
monę apie JĮ. Pilotas sakė: „Ši
sai (Kristus) niekam blogo nėra 
padaręs“. Napoleonas Pirmasis 
Jį vadino: „Meilės Imperato
rius“. Renan sakė, kad Jis yra 
Didžiausias iš žmonijos vaikų. 
Francis Cobb Jį vadino: ’’Pasau
lio atnaujintojas“. Robert Owen 
vėl sakė: „Jis buvo toks, kuriam 
niekas nerado ką prikišti“. Tho
mas Paine apie Jį šitaip išsi
reiškė: „Jis buvo galingas ir ma
lonus“. Pasižymėjęs ateistas Ro
bert Ingersoll apie Kristų vėl 
¡taip kalbėjo: „Tas vardas (Jė- 
Įzaus) sukelia manyje Jam pagar- 
jbą ir meilę“.
' (Seka tęsinys)
| Evangelija skelbiama lietuvių 
H kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
|val„ c. 18, No. 41, Villa Sastra 
ÍTemperley (alt.. Paseo 1900).
8 TĮSI TAUTIEČIAI MALONIAI 
S KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS
Lietuvių Gyveninio 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje J. L. Sūarez 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

SLA PENSININKŲ ASADA 
SLA Dr. V. Kudirkos parke

Av. Santa Fe S175 — Lanus O. 
Sekmadienį, gruodžio 11, 1960, 

lygiai 12 valandą
PRAŠOME iš anksto Įsigyti bi

lietus pas Skyrių ir CV narius 
ir skaitlingai dalyvauti

Av. SAN 'MARTIN 3175, Lanus. 
Privažiavimas: Kolektyvais 10 
ir 4. Tramvajais 18, 20 ir 53 iki 
durų.

SLA Centro Valdyba

TRADICINIS NAUJŲ METŲ 
SUTIKIMAS A. L. CENTRE! 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
Pradžia šeštadienį, gruodžio 31, 
22 vai. punktualiai, 1960 metų ir 
tęsis iki sekmadienio, sausio 1, 

1961 metų ryto.
Naujametinei vakarienei Įsigyki
te bilietus iš anksto: Vyrams 
$ 200, moterims $ 150. Vaikams 
iki 10 metų amžiaus — nemoka
mai. Vyresniems — 100 pezų. 
Šiuo tradiciniu parengimu rūpi
nasi įgudę banketų rengėjai A. 
D. Rinkevičiai su visų centricčių 
šeimynų ir jaunimo talka ir AL- 
Centro narių-industrialų pritari
mu ir parama. Visus maloniai 
kviečia dalyvauti -—

Visas pelnas eina A. L. Centro 
statybos naudai.

Rengėjai.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos. Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas:
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.
— SIDABRINIAI VYČIAI ne

šiojami švarko atlape, Alfonso 
Bartašiūno darbo, galima gauti 
„A. L. Balso“ Leidykloje José 
León Suarez 5684, arba paštu, 
prisiunčiant 50 pezų.
ES LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Boedo 737.

VASAROTOJAMS !
Labai patogius departamentus 

vasarojimui gražiausame Argen
tinos paplūdimy Atlantida Ar
gentina nebrangiai nuomuoja jų 
savininkai A. O. Kairiai. Teirau
tis : Guamini 5421, Buenos Aires; 
TE. 68-9556.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS EA8IOAS
Optikas Tsohnikas

AKTSTÍAL FOSO — AFABATAS
Baro Lafacratorijojo pruna: 

SeSiagJenials une 13 —17
Sekmedlasialn nno 11 —13

Gral. M. ACRA 876, Morón. 
(Frante Club Poaon*)

©«¿Ils Ootm ¿X Moren FBDFü

pensionas „muANia"
Ososas F & 1 ž i s, bmt.

VILLA RXJMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi 15 anks
ta ušdaakyti kambarius. ,-Ll- 
tsmSa", prio pat ežero Cala- 
Htueaite, turi geriausius pa- 
togumsus savo ak&Jttlingiems

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
Jonui Grigoravičiui ir Vaciui 

Laurinavičiui už padovanojimą 
Arg. Lietuvių Centrui elektrinio 
laikrodžio ir specialaus Įrėmini
mo jam.

Jonui Grigoravičiui už pado
vanojimą 6 lempu pakabinamo 
papuošalo.

Antanui Kairiui už atgabeni
mą ALCentran scenos uždangos 
ir kitų dalykų.

Nuoširdžiai dėkoja —
A. L. Centro Valdyba.

RUOŠIAMA KALĖDINĖ 
EGLUTĖ A. L. CENTRE

Ant tyro lauko pradėję, pas
kiau kuklioje laikinoje pastogė
je, o šiemet (pirmą kartą A. L. 
Centro istorijoje) Kalėdinė Eglu
tė Villa Lugano ir viso didžiojo 
Buenos Aires lietuviukams ruošia
ma naujai pastatytų ir įrengiamų 
A. L. Centro Dr. J. Basanavičiaus 
vardo rūmų salione!

Suteikime malonias Kalėdas 
mokyklinio ir priešmokyklinio 
amžiaus vaikučiams. Lai mūsų 
mažieji pasigėri eglutės puošnu
mu ir tegul Argentinos Lietuvių 
Centro Kalėdų Senelis juos gau
siai apdovanoja mūsų suaukoto
mis dovanomis. Prisidėkime visos 
ir visi!

Kalėdų dienoje, (25. 12. 60, 19 
vai.) eglutės šventėje, tegul da
lyvauja mažieji ansambliečiai ir 
būsimi jų kolegos.

Kalėdų Senelio Dukterėčia.
— Argentinos Lietuvių Centro 

M/Ansambliečių tautinių šokių 
repeticijos vyksta Dr. J. Basa
navičiaus vardo salėje, Tabaré 
6950, Villa Lugano — Buenos Ai
res. Gruodžio mėnesį ir N. Metų 
dienoje repeticijų nebus.

(Sekančios repeticijos, vado
vaujant muzikui Vytautui Bal
čiūnui, Įvyks sekmadienį sausio 8 
dieną, 17 vai. (5 vai. p. p.)

Mažieji ansambliečiai ir no
rinti prie šio ansamblio prisidėti 
lietuviukai, maloniai kviečiami 
dalyvauti. Šokių vadovas.

— Kazimieras Deveikis-Pipiras, 
Antanas Misiūnas, Jonas Lau
čius, Antanas Kairys, Stasys Ra
kauskas, Petras Rudėnas, Kazys 
Maslionis, Adolfas Adomaitis, 
Antanas Barzdžius, Antanas Rin
kevičius, Jokūbas Simas, Vladas 
Deveikis, Antanas Pileckas, An
tanas Geiga, žinomi industríala! 
ir A. L. Centro veikėjai, pirmie
ji Įmokėjo po $ 1.000.— dalyva
vimui su šeimynomis tradicinia
me Naujų Metų sutikime A. L. 
Centre.

— Jonas Kirdeikis jau trečias 
mėnesis serga ligoninėje Fiorito, 
dukrų, žmonos ir kitij giminių 
lankomas.
PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP 

GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI
PRIE „A. L. BALSO“ 

LEIDYKLOS
c. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.

Važiuojant iš (Plaza Once) 
Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadrą iki Tabaré 
ir 2 kv. į dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guamini į miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti Į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši
nę matosi Lietuvių Centro Rū
mai. nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez.

Iš Retiro pro plaza Constitu
ción col. 403-B (B priveža ar
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš eol. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš col. 236.

Patogus privažiavimas lengvo
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.

VAISTUS LIETUVON 
oro paštu 

galima siųsti tik pridedant 
Lietuvos TSR gydytojų 

receptus.
Galima priduoti „A. L. Balso“ 
leidykloje darbo dienomis: 
T. L. Suarez 5684, V. Lugano

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS SAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bsasacay 741 ūrisrta 3048 

BOULOGNE — SUR MBR

NAUJAS JUOZO KRIŠČIŪNO 
FABRIKAS „KRISLAM"

Gatvėje San Carlos 62/64, Wil
de; TE. 207-7249 -9823, — bu- 
vusis K. Kunigonio fabriko pusi
ninkas Juozas Kriščiūnas, atida
rė modernišką motorų fabriką. 
Importuotomis mašinomis paga
mina visas motorų dalis, kurias 
specialūs fabrikai sujungia į mo
torus.

Juozo Kriščiūno „Laminacio
nes para núcleos de motores eléc
tricos“ randasi savo namuose. 
Prie visų mašinų dirba savo sri
ties specialistai lietuviai ir vieti
niai, o pats J. Kriščiūnas su savo 
žentu Antanu Slančiausku vado
vauja produkcijai ir administ
ruoja.

Greta fabriko, notaro „chalet“, 
taipgi nupirko pp. Kriščiūnai. 
Gaminių ir medžiagų transportui 
Įsigijo naujausio modelio Fordą.

— Edvardito Alasevičiaus, pir
magimio Bruno ir Eddy Alase- 
vičių sūnaus krikštynų proga, jo 
tėvų namuose 19. 11. 60 Įvyko 
gražios vaišės, kuriose dalyvavo 
vaišingų šeimininkų artimieji ir 
giminės. B. E.

Petras Kazlauskas, 
gyvenantis Erezcano 3082, Bue
nos Aires, išdirbęs 28 metus „Cen 
teñera Envases“ linijos kontro
lėje, 1. 10. 1960 išėjo pensijon. 
Pasinaudodamas ta proga, 15. 12. 
išskrenda į JAV pasisvečiuoti 
pas brolį Juozą Filadelfijon, Pa. 
Taipgi bus Detroite, Chieagoje ir 
kitose vietose. P. Kazlauskas yra 
alytiškis, Argentinos pilietis. Jau 
1955 metais jis 3 mėnesius svečia
vosi pas savo gimines J. A. Vals
tybėse. Dabar, išeidamas į pensi
ją ,gavo premiją iš fabriko 35 
tūkstančius pezų, tai vėl skrenda 
aplankyti savuosius. P. Kazlaus
ko. žmona Elena Šukevičiūtė ir 
duktė Albina, dirbanti Curíate 
S. A. įstaigos raštinėje, liekasi 

namie.

VIENINTĖLIS ”A. L. BALSO“ 
adresas nuo Naujų Metų 
Leidyklos namuose, V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

— Inž. Marijonas Cikota, Per- 
Pag firmos technikas, Boulogne 
Sur Mer mieste, B. de Irigoyen 
gatvėje, statosi labai gražius na
mus. Šitame mieste vieni iš pir
mųjų įkūrė mozaikų pramonę 
Viršyla-Zavickas. Viršytai pasi
traukus iš bendrovės, Juozas ir 
Marytė P. Zavickai ir dabar sėk
mingai dirba toj srityj. aprūpin
dami daugybę lietuvių namų sta
tybų pirmos rūšies mozaikomis. 
Paskutiniais metais čia įsikūrė 
pensininkai: V. Trajeckas, J. 
Zdanevičius su šeimomis.

Nuo seniau čia gyvena kultūri
ninkai J. J. Gaidimauskai su sa
vo dviem sūnais baigusiais aukš
tąjį mokslą, prekybininkas J. 
Grigutis ir kiti lietuviai.

— Algimantas Parvazas, nese
niai nuvykęs pas savo motiną, 
brolį patėvį į JAV., rašo savo 
pažįstamiems, kad kelionę turė
jo labai gražią ir. kad nerašęs 
daug apie JAV, bet greitu laiku 
atvyksiąs į asado ir papasako
siąs asmeniškai. Giminės spren
džia, kad Algimantas grįšiąs į 
savo tarnybą Radio El Mundo, 
kurioje jis turėjo atsakomingą, 
gerai apmokamą vietą. Jam iš
vykstant direkcija ir personalas 
padarė tikrai puikias išleistuves, 
apdovanodami atmintinom dova
nom. Direkcija pažadėjo jo tar
nybą laikyti du metus, neužimtą.
' BARAS — RESTORANAS j 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

FXAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Be. Airei 
o. ML3TOWÍ*—FSI03EOIMK), «av. 
DifleJla snalste te wtalnfel-
rass. BiflessAtiB nSsaftynan taste- 

te» j suKstcs.

Gruodžio 1 d., 1960 m. Nė 1150

Urugvajaus lietuvių tautinių šokių ratelio „GINTARAS" dalis, „A. L. Balso“ leidėjo Pr. 
Ožinsko nufotografuotas Montevideo mieste J. J. Bačiūno sutikimo proga. Gintariečiai su 
savo mokytoja Stanevičiene, V. Dorelis su choru, dain. L. A. Grišonienė, K. Čibiras, ir kt., vi
so 45 lietuviai iš Urugvajaus, 7 iš Brazilijos, jų tarpe inž. Z. Bačelis, mok. H. Mošinskie- 
nė, Žibąs, Bratkauskas, Sliesoraitienė ir prel. Ragažinskas atvyko į P. A. L. Kongresą. Z. 
Domeika iš Venezuelos. A. J. Kasiulaitis iš Cleveland, O. Min. V. Sidzikauskas atvyko 3. 
12. 1960. Apsistojęs City viešbuty. Be jau skelbto sužinojome, kad 7. 12. 60, 23 vai. kalbės 

per TV C-7.

LIETUVIAI PAS ALBANUS
Buenos Aires Albanų Sąjunga 

j,Lapkričio 28“, Kroatų Židinio 
patalpose, 'Salta 1241, 27. 11. 60 
minėjo Albanijos nepriklausomy
bės paskelbimo 48 metų sukak
tį-

Po sąjungos pirmininko Refi- 
car Reshit žodžio, vicepirminin
ko Federico Ceneo paskaitos apie 
6,000 metų tos tautos istoriją ir 
dabartinę padėtį komunistinėje 
okupacijoje, iš 15 tautų ateivių 
sudarytos Europos Išlaisvinimo 
sąjungos „Liberación Europea" 
vardu kalbėjo jos sekr. ukrainie
tis Rubinee ir Kroatų Židinio pir
mininkas kroatas inž. Asančaič.

Buvo išpildyti Argentinos ir 
Albanijos himnai, demonstruoti 
jų tautiniai šokiai. (Albanija jų 
kalboje reiškia „arų lizdas“; vė
liavoje dvigalvis aras).

Programos vedėjo Mehmet Sha
han pakviesti penkiolikos bendro 
priešo pavergtų tautų atstovai 
buvo pavaišinti užkandžiais. Iš 
lietuvių matėsi „A. L. Balso“ lei
dėjai P. O. Ožinskai. red. K. Nor
kus. inž. A. P. Gabrėnas: latvius 
atstovavo J. Bumbulis, gruzinus 
Dr. A. Papava su žmona ir t. t. 
P. Ožinskas padarė foto nuotrau
kas.

— Povilas ir Emilija Jankaus
kai iš Comodoro Rivadavia bai
gia pasistatyti gražų namą Bou
logne Sur Mer, Buenos Aires pro
vincijoje į kurį persikels gyven
ti greitoj ateityj.

— Juozas ir Uršulė Miškinytė 
Paršoniai iš Comodoro Rivadavia- 
nuo 10 iki 25 lapkričio viešėjo 
pas savo gimines Švenčionius ir 
Zavickus; pastarųjų pakviesti 
dalyvavo A. Stempužienės kon
certe. Aplankė „A. L. Balso“ lei
dyklą, apsimokėdami prenumera
tą ir perduodami linkėjimus nuo 
Comodoro Rivadavia lietuvių.

— Inž. Juozas Bukevičius iš 
San Clemente del Tuyu, Juozo 
Andziulio žmona, duktė ir sūnus 
iš Santa Teresita ir daugiau to
limų vietovių svečių (be paskelb
tų per „ALB.“ Nr. mecenatų), 
dalyvavo Aldonos Stempužienės 
koncerte 18. 11. 60. Optikas V. 
Rasiūnas su žmona ir CADE di
rektorium iš Moron, muzikas Ig
nas Andrijauskas su panele A. 
Girvelyt'e iš Villa Lynch, daini
ninkas E. Orlovas iš Skrandi, 
Brazaičiai ir Malėlai iš Adrogue, 
Martinkus iš Berisso ir t. t.

— Povilas Plačiakis, po inkstų 
operacijos Vokiečių Ligoninėje, 
sveiksta. Gydytojų ir žmonos Li
dijos lankomas.

REIKALINGI TARNAUTOJAI
1. — Šoferis, gerai rekomen

duotas.
2. — Vedusiųjų pora (Matri

monio) privačiai rezidencijai su 
% kvadros daržu dėl Lomas de 
Zamora.

3. — Virėja nuol-aitniam dar
bui su visu išlaikymu ir 2.000 
mėnesiui.

Raštu arba asmeniškai teirau
tis :

Sr. Wolff Arendar e Hijo
Máximo Paz 1099; TE. 241- 

Lanus - 0673 — Lanus.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijojg GUAMINI 5246 VILLA LUGANO g
Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais

h nuo 16 iki 19 valandos.

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CH1LAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

O$ DBA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGE — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).YOX Av. del Trabajo 2879 —
X Buenos Aires

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. 

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dlr&a te parúneds,; Kwllo 
cosabfcadoa ir ampUadoves. Knise 
visokis firmų ir rSžlę ajaratsn, 
garactaodaaiaa nS savo tarb$. Fa- 
žentas te snsltsras. ratelio namam 
VyftsU te į grsttoa sstom&eSius.

calla Pola S89 — TE. 644154
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

1

LIETUVIŲ KRAUTUVU
Casa “CAPICUA” 

F&rtoúa íoteríjos bilietas, ascisyb- 
losns re^ssmis, žaistas, eta.

FBIBA.3 VAICISTOÜIS, 
Wames 878 Villa Grasp©

Dr. e.
Lietsvia gydytojas—cshirErgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Imipr. “La Voz”, J, L. BuArez 5684, B. A.
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